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2 Pohjois-Savon Kylät ry 
 

Pohjois-Savon Kylät ry on maakunnallinen kyläyhdistys, joka toimii kylien ja asuinalueiden 
yhteenliittymänä, edunvalvojana ja kylätoiminnan edistäjänä. Pohjois-Savon Kylät on Suomen 
Kylät ry:n jäsenjärjestö. 

Pohjois-Savon Kylät ry yhteyshenkilöt: 

Kyläasiamies Merja Kaija (lisätietojen antaja maksatukseen) 

puh. 045 179 1070, merja.kaija@pohjois-savonkylat.fi  

Kyläkoordinaattori Kerttu Lassila (hankkeen toimenpiteet) 

puh. 050 377 2885,  kerttu.lassila@pohjois-savonkylat.fi  

Kyläkoordinaattori Sari Vainikainen (hankkeen toimenpiteet mm. sometus) 

Puh. 045 179 1070 sari.vainikainen@pohjois-savonkylat.fi  

Kyläkoordinaattori Mira Koponen (hankkeen toimenpiteet mm. esitteiden jakelu) 

Puheenjohtaja Henna Tiitinen 

puh. 050 512 2835 htiitinen@gmail.com 

Kirjanpito ja palkanlaskenta: 

Talouspalvelut TiMa Oy / Jani Tikkanen 

Kirjanpidon säilytyspaikka: Isoharjantie 6, 71800 Siilinjärvi 

3 Hankkeen perustiedot  
 

Hankkeen nimi ja hanketunnus: Kylien yhteiset tilat -hanke. Hankenumero (177093) 

Hankkeen toteutusaika: 1.4.2022 –30.9.2023 
 

Hanke-alue: Kartoitusta yhteisöllisitä tiloista tehdään seuraavien kuntien alueelta: Kaavi, 
Kuopio (maaseutualueet), Siilinjärvi, Tuusniemi, Rautavaara, Leppävirta, Rautalampi, 
Suonenjoki, Tervo, Varkaus ja Vesanto. 

 
Hankkeen toteuttama ohjelma ja strategia: Hanke toteuttaa Manner-Suomen maaseudun 
kehittämisohjelmaa. 
 

Kohderyhmä 
Hankkeen ensisijaisena kohderyhmänä ovat yhteisöllisiä tiloja omistavat tahot, pääasiassa 
yhdistykset. Muita kohderyhmiä ovat kyläläiset, muut tiloja vuokraavat tahot, Leader-ryhmät, 
yhteistyökumppanit. Kartoitustiedosta on hyötynyt suuri yleisö sekä tahot, jotka haluavat tiloja 
vuokrata.  
 
 

mailto:merja.kaija@pohjois-savonkylat.fi
mailto:kerttu.lassila@pohjois-savonkylat.fi
mailto:sari.vainikainen@pohjois-savonkylat.fi
mailto:htiitinen@gmail.com
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4 Yhteenveto hankkeesta  
  

Kylien yhteiset tilat -hankkeessa kartoitettiin Kalakukon ja Mansikan toiminta-
alueelta yhteiskäytössä olevat maaseudun yhteiset tilat. Luotiin yhteinen 
tietokanta yhteisöllisistä tiloista, jota muutkin toimivat voivat hyödyntää. 
Hankkeessa kartoitetut tilat nostettiin esille yhteisellä tiedottamisella niin yhteiset 
tilat esitteen kuin sähköisen kartan kautta. Tätä kautta saadaan maaseudun tilat 
tehokkaaseen käyttöön.   
 
Yhteisiä tiloja ylläpitäville toimijoille järjestettiin koulutuksia, annettiin tukea ja 
neuvontaa mm. markkinoinnin tehostamisessa, rahoituskanavien löytämisessä 
kylätalon kunnostamiseen / investointeihin, ohjeistusta yleisötapahtumia varten 
sekä vuokrauskäytäntöihin liittyen. 
 
Hankkeen kohderyhmänä olivat yhdistykset, joilla on kylän yhteinen tila 
maaseutualueilla (Kalakukko ja Mansikka), kyläläiset sekä muut tiloja vuokraavat 
henkilöt / tahot, Leader-ryhmät investointien ja kartoitustiedon osalta sekä suuri 
yleisö. 
Hankkeen toteuttamiseen on saatu myönteinen tukipäätös maaseuturahastosta ja 
hanke toteuttaa Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelmaa toimenpidettä 
7.4 Paikallisten palvelujen kehittäminen sekä paikallisia Leader-ryhmien 
strategioita. 
 
Hankkeen tavoitteena oli, että suurin osa hankealueella olevista yhteisöllisistä 
tiloista saadaan kartoitettua. Oli kyseessä sitten kylätalo, kylätupa, nuorisoseura- 
tai työnväentalo, maamiesseurantalo tai metsästysseuran maja. Mukaan otettiin 
myös urheiluseuran tai muun yleishyödyllisen yhdistyksen omistamat tilat. 
 
Kartoituksessa selvitettiin rakennusten nykytila, tulevaisuus ja kehittämistarpeet. 
Talot luokiteltiin kartoituksen jälkeen sen mukaan, millaisia toimenpiteitä tarvitaan, 
jotta rakennukset saadaan tarpeen mukaiseen käyttöön. Nämä tiedot tullaan 
välittämään alueen Leader-ryhmille tiedoksi Webropol koosteena.  
 
Niille tahoille, joiden todettiin tarvitsevan kohdennettua apua mm. korjaustarpeista 
tai rahoituksesta, räätälöitiin koulutuksia ja infotilaisuuksia, joissa talojen omistajat 
saavat tietoa mistä saa rahoitusta ja tukea kehittämiseen, korjaamiseen ja 
investointien tekemiseen. 
 
Kunnossa oleville ja korjattaville rakennuksille ideoitiin uusia käyttötapoja ja uusia 
käyttäjiä yhteismarkkinoinnin avulla. Taloille mietittiin kokonaan uutta toimintaa ja 
käyttöä, jota on esim. etätyöpisteet, yhteisöasuminen, leirikoulu tai 
majoituspalvelut.  
 
Hankkeen aikana tehtiin tiivistä yhteistyötä muiden hankkeiden ja kylien kanssa, 
jolloin voitiin jakaa hyviä vinkkejä ja käytäntöjä. Hankkeessa lisättiin taloja 
ylläpitävien yhteisöjen vuorovaikutusta keskenään ja sekä etsittiin hyviä 
esimerkkejä. Nämä toteutettiin yhteisten koulutusten ja tapaamisten avulla. 
 
Hankkeen aikana kartoitettuja tiloja nostettiin esille yhteisellä tiedottamisella eri 
kanavissa. Hankkeen aikana laadittiin Yhteisölliset Kylätilat Pohjois-Savo -esite ja 
sähköinen kartta. Toimien avulla pyrittiin luomaan pitkäkestoisia käytäntöjä, joiden 
avulla paikallistoiminnan toimitilat säilyvät ja kehittyvät. 
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Hankkeen myötä parantuneista palveluista hyötyvän väestön määrä oli yhteensä 
25 260 asukasta. Aktivointitilaisuuksiin osallistui yhteensä 396 henkilöä. Erilaisia 
suunnitelmia mm. kylätilojen pelastussuunnitelmia tehtiin ja päivitettiin yhteensä 
10 kpl. Hankkeen henkilöresurssit olivat 1,64 htv koko hankkeen ajalta.  
 
Onko hankkeen myötävaikutuksella syntynyt uusia palveluita, tuotteita tai 
menetelmiä? Kerro, mitä uusia palveluita tuotteita tai menetelmiä on syntynyt. 

 
Hankkeen myötä on tehty Yhteisölliset Kylätilat – Pohjois-Savossa esite, jossa 
esitellään hankealueen yhteisölliset tilat kyliltä. Aiemmin kukaan ei ollut kartoittanut 
kaikkia tiloja, joten hankkeen myötä saatiin tehtyä tilojen osalta toimenpide, joka 
hyödyttää pitkälle tulevaisuuteen niin tilojen ylläpitäjiä kuin tilojen tulevia käyttäjiä. 
Esitteen lisäksi kaikki kohteet vietiin sähköiselle Googlemaps kartalle ja kaikkien 
tilojen kohdetiedot ovat saatavilla Pohjois-Savon Kylät ry:n kotisivuilta kunnittain.  
Lisäksi saatiin kerättyä tietoa myös varautumisen ja turvallisuuden näkökulmasta. Tilat 
saatiin samalla myös kuvattua ja jokaisesta tilasta on kerätty samat tiedot talteen 
ympäristöstä aina tilassa oleviin varusteisiin saakka. 

 

5 Hankkeen tavoitteet 
 

Tavoitteet 
Hankkeen päätavoitteet on:  

• Kartoittaa kylien yhteiset tilat hankealueelta 
• Kartoittaa ovatko tilat käytettävissä etätyötiloina 
• Saada luotua yhteinen tietokanta, joka palvelee myös muita toimijoita 
• Saada listattua tilojen yhteyshenkilöt / vuokrauksesta vastaavat henkilöt 
• Saada tuotettua yhteinen esite ”maaseudun yhteisöllisistä vuokrattavista tiloista” 
• Saada maaseudun yhteisille tilat tehokkaaseen käyttöön 
• Tarkoitus löytyy hyviä ja toimivia tapoja kylätalon markkinointiin ja esille tuomiseen 

 

6 Toteutus 
 

6.1 Toimenpiteet 
 

6.1.1 Tammikuu-maaliskuu 2022 
 

Hankkeen työntekijän kyläkoordinaattorin rekrytointi aloitettiin 21.12.2021 laittamalla 
työpaikka auki julkisesti MOL:n sivuille sekä tiedottamalla Pohjois-Savon Kylät ry:n 
omissa kanavissa julkisesti. Kyläkoordinaattori aloitti työssä 16.2.2022.  
 
Helmikuussa 2022 aloitettiin hankkeen toiminnan aikataulutuksella, suunnittelulla ja 
aloituspalaverilla Kehittämisyhdistys Kalakukon kanssa. Suunnitteluvaiheen jälkeen 
kyläkoordinaattori aloitti kokoamaan tietoa, materiaalia ja yhteistyötahoja hankkeelle. 
Yhteistyötahoihin oltiin yhteydessä puhelimitse ja sähköpostitse. Tietoa ja materiaalia 
koottiin Pohjois-Savon kylät ry:n arkistoista, rekisteristä, vastaavien hankkeiden 
materiaaleista ja yhteistyötahoilta. 
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Kyläkoordinaattori markkinoi hanketta osallistumalla erilaisiin tilaisuuksiin, joissa 
potentiaalisia yhteistyötahoja ja muita hankkeeseen liittyviä toimijoita oli tavattavissa. 
Lisäksi kyläkoordinaattori osallistui aihepiiriin sopiviin webinaareihin ja koulutuksiin 
kerätäkseen tarpeellista tietoa. 

 

6.1.2 Huhtikuu-kesäkuu 2022 
 

Viestintä ja tiedotus 

Hankkeen alkuvaiheiden ja materiaalien valmistuttua hankkeesta aloitettiin viestimään 
laajemmin. Markkinoinnilla ja viestinnällä tavoitteena oli saada hankkeelle näkyvyyttä ja 
tavoittaa toimijoita kattavasti. Tapahtumien yhteydessä hanketta tuotiin esille eri 
kanavissa, kuten sosiaalisessa mediassa ja nettisivuilla. Sosiaalisessa mediassa 
nostettiin hanketta esille, sekä ensimmäiset kohdemarkkinoinnit julkaistiin. Maksetut 
mainokset olivat hankealueen paikallislehdissä. Hankkeesta lähetettiin mediatiedote, 
sekä erilaisia ilmaisia juttuja kirjoitettiin ja julkaistiin huhtikuun ja toukokuun aikana 
Vehmeriläinen -lehdessä ja OhtaKontti -lehdessä. Hankkeesta tiedotettiin myös 
sähköisen kyläkirjeen muodossa toukokuussa. 

Hanke oli Rakenna ja Asu -messuilla 9.4.-10.4.2022, jossa tavoitettiin hyvin tilatoimijoita ja 
saatiin uusia yhteistyötahoja, sekä vinkkejä kohteista. Painatettiin hankkeelle esite, joka 
oli samalla jaettava materiaali eli sisälsi siemenpussin. Toiminut samalla 
hanketyöntekijän käyntikorttina yhteystietojen kanssa. Kyläkoordinaattori oli mukana 
neuvottelu- ja kyläpäivillä Tampereella 4.5.-5.5.2022, jossa tavoitettiin potentiaalisia 
yhteistyötahoja sekä saatiin vinkkejä hyvistä käytännöistä muilta kylätoiminnan ja 
yhteisöllisten tilojen parissa toimivilta tahoilta. Kyläkoordinaattori oli tarpeellisissa 
tilaisuuksissa kertomassa hankkeesta, kuten kyläturvallisuustilaisuudessa Vesannolla 
11.5.2022. Hanke osallistui Warkauden hää- ja juhlamessuille 14.5.2022 tuoden 
hankealueen yhteisöllisiä kylätiloja ja hankkeeseen osallistuneita kohteita esille heidän 
omilla materiaaleillansa mutta myös hankkeen valmistamalla materiaalilla.   

 

Ennakkokysely ja katselmusaikataulun laatiminen 

Elokuussa 2021 kylätalojen ylläpitäjille lähetettiin tarkennettu kysely, millaisia toimia 
hankkeelta toivotaan. Kysely lähetettiin kylätaloja omistaville tahoille yhteensä 49 kpl, 
vastauksia saatiin 2 viikon aikana 14 kpl. Vastausprosentti kyselyyn 28,5%. Kysely on 
tehty sähköpostin kautta suoraan ylläpitävien talojen puheenjohtajille / sihteereille.  

 

Toimijoiden tietojen koonti 

Koko hankkeen ajan käytettiin hyväksi jo olemassa olevia tietoja mm. Pohjois-Savon Kylät 
ry:n kylätalorekisteristä. Lisäksi apuna tietojen keruussa oli kyläasiamiehen tietämys ja 
kokonaiskuva alueen kylätiloista. Apuna käytettiin myös Leader-ryhmien tietoja. 
Kylätalojen kartoituskäynneillä kerättiin kattavasti tietoa kyläyhdistyksiltä ja muilta 
kylätola ylläpitäviltä tahoilta.    
 

Tiedottaminen 
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Hankkeen alkuvaiheessa kyläkoordinaattori tuotti hankkeelle sopivan visuaalisen 
ilmeen, jotta hanke on yhtenäinen ja tunnistettavissa. Visuaalisen ilmeen lisäksi 
kyläkoordinaattori teki hankkeelle logon, jota voi hyödyntää tarvittaessa. Markkinointiin, 
viestintään ja tiedottamiseen kyläkoordinaattori tuotti visuaalista materiaalia, kuten 
somepäivityksiin pohjia, esityksiä ja esitteitä.  
 
Markkinointia tehtiin heti visuaalisen ilmeen ja kartoituskyselyn valmistuttua 
maaliskuusta lähtien. Maaliskuussa (31.3.2022) hankkeesta laitettiin ilmoitus sopiviin 
paikallisiin lehtiin (Soisalon Seutu, Uutis-Jousi, Paikallislehti Sisä-Savo, Koillis-Savo, 
Pitäjäläinen).  Maaliskuussa medialle lähetettiin myös mediatiedote käynnistyneestä 
hankkeesta. 
 
Hankkeesta tiedotettiin hankealueen kylätoimikuntia ja -yhdistyksiä, sekä sopivia 
kohteita suorilla sähköposteilla ja sähköisen kyläkirjeen muodossa. Hankkeesta pidettiin 
infotilaisuuksia yhdessä järjestetyissä tapahtumissa Pohjois-Savon Kylät ry:n Arjen Turva 
-hankkeen kanssa. Infotilaisuuksia pidettiin kohdekunnissa maaliskuusta lähtien 
Suonenjoella ja Vesannolla, sekä etänä. 
 
Näiden toimien lisäksi kyläkoordinaattori osallistui sopiviin verkostoitumistapahtumiin 
tuoden hanketta esille ja kartoittaen yhteistyökumppaneita. 
 

Maksatusjakson aikana hanke osallistui erilaisiin tilaisuuksiin markkinoiden hanketta ja 
hankkeeseen osallistuneita kohteita. Tapahtumissa saatiin paljon hankkeeseen liittyviltä 
yhteistyötahoilta ja kohteilta hyviä vinkkejä käytännön toimiin. Yhteistyötahoihin oltiin 
yhteydessä myös puhelimitse ja sähköpostitse. Kyläkoordinaattori valmisti tilaisuuksiin 
sopivia materiaaleja ja tiedotti eri kanavissa tapahtumista ja tapahtumiin 
osallistumisesta. Huhtikuun aikana kyläkoordinaattori aloitti suunnittelemaan sähköistä 
karttaa kohteista, jota hyödynnetään myös kartoituskäyntejä tehdessä. Karttaa voidaan 
käyttää sellaisenaan myöhemmässä vaiheessa ja siihen syötetty data toimii myös 
hankkeen loppuvaiheessa rakennettavassa sähköisessä kartassa. Myös kylärekisterin 
toimivuutta testattiin ja muokattiin hieman tehokkaammaksi.  

Kyläkoordinaattori aloitti kartoituskäynnit toukokuussa 2022 ja niitä on tehty aktiivisesti 
siitä lähtien. Maksatusjakson aikana suurin työmäärä on mennyt kartoituskäynteihin ja 
niistä saatavan tiedon purkamiseen, tallettamiseen ja jakamiseen, sekä yhteydenpitoon 
kohteiden kanssa. Kohteille on myös annettu suoraan neuvontaa, tukea ja apua heidän 
tarvitsemiinsa kohteisiin, joka on ottanut paljon aikaa.  

 

6.1.3 Heinäkuu-syyskuu 2022  
 

Kokoontumistilojen katselmus, tiedonkeruu, tiedottaminen ja kohteiden kuvaus 

Maksatusjakson aikana tehtiin kohdekartoituksia, ensimmäisenä kohteisiin, jotka jättivät 
tietonsa kartoituskyselyyn. Kartoituksien yhteydessä usealle kohteelle annettiin suoraan 
neuvoa ja tukea heidän tarvitsemiin kohteisiin. Usein kohteilta esille noussut tarve on 
kohdistunut markkinointiin ja avustuksiin.  

Hanke osallistui maksatusjakson aikana tapahtumiin, joissa tuotiin hanketta esille, 
markkinoiden kohteita, sekä levittäen tietoa hankkeesta potentiaalisille kohteille. 
Tapahtumassa saatiin potentiaalisia yhteistyötahoja, sekä levitetiin onnistuneesti tietoa 
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hankkeesta kohteille. Hanke osallistui kahteen valtakunnalliseen kampanjaan, Kestävän 
Kehityksen viikkoon, sekä energiansäästöviikkoon.  

Ennen kampanjaa kyläkoordinaattori oli mukana suunnittelupalavereissa ja kokosi 
yhteistyötahoja kampanjaan niin puhelimitse, sähköpostitse, kuin kasvotusten. 
Kampanjat lähdettiin toteuttamaan yhteistyössä Leader Mansikan Ekotekoja-hankkeen 
kanssa. Kyläkoordinaattori kokosi ja toteutti kampanjaan materiaalit, joita jaettiin niin 
Pohjois-Savon Kylät ry:n somekanavissa, sekä yhteistyötahojen somekanavissa.  

Maksatusjakson aikana järjestettiin suunnitelman mukaisesti koulutuksia kohteilta 
nousseista aiheista, kuten nettisivujen perustamisesta. Nettisivukoulutus pidettiin 
näkökulmasta, miten kylätalot saadaan esille kotisivujen kautta. Koulutuksessa käytiin 
läpi, miksi nettisivut ovat tärkeät kylätalon esilletuomisessa ja varaajien näkökulmasta, 
sekä mitä sisältöä kylätalosta nettisivuille kannattaa tuoda ja kuinka. 

Kyläkoordinaattori on käyttänyt aktiivisesti aikaisemmin luotua sähköistä karttaa ja 
tietoja on syötetty karttaan kartoituksia tehdessä raakamuotoisena, jota voidaan 
hyödyntää myöhäisemmässä vaiheessa.   

Maksatusjakson aikana suuri työmäärä on mennyt kartoituskäynteihin ja niistä saatavan 
tiedon purkamiseen, tallentamiseen ja jakamiseen, sekä yhteydenpitoon kohteiden 
kanssa. Kohteille on myös annettu suoraan neuvontaa, tukea ja apua heidän 
tarvitsemiinsa kohteisiin, joka on ottanut paljon aikaa. Työmäärää on mennyt myös 
paljon tapahtumien suunnitteluun, toteuttamiseen, materiaalien työstämiseen ja 
jälkihoitoon.  Maksatusjakson aikana kyläkoordinaattori piti osan lomapäivistä ajalla 18.7.-
7.8.2022 ja 12.9.-18.9.2022. 

 

Viestintä ja tiedotus 

Hankkeesta on viestitty kartoitusvaiheessa tarpeen tullen, kartoitukset aloitettiin 
tietonsa jättäneistä kohteista mutta pian huomattiin, että usea taho tiedottamisesta 
huolimatta on passiivinen. Tämän jälkeen aloitettiin suorat kontaktit kohteisiin niin 
sähköpostitse, kuin puhelimitse. Maksatusjakson aikana lähetettiin uudelleen suoraan 
hankealueen kylätoimikunnille ja -yhdistyksille, sekä sopiville kohteille suoraan 
sähköpostilla tietoa hankkeesta. Kartoituksien määrä alkuvaiheessa oli vähäisempi kuin 
suunniteltu, joten kartoituksia jatketaan vuoden 2022 loppupuolelle.  

Hanke osallistui maksatusjakson aikana Nilsiän Taiteiden yöhön 26.8.2022, jossa tuotiin 
hanketta ja Pohjois-Savon Kylät ry:tä esille, markkinoiden kohteita, sekä levittäen tietoa 
hankkeesta potentiaalisille kohteille.  

Hanke osallistui kahteen valtakunnalliseen kampanjaan, Kestävän Kehityksen viikkoon 
(25.9-1.10.2023), jonka toteuttajana on maaseutupolitiikan verkostohanke Kestävän 
kehityksen viikko – maaseutu edelläkävijänä, sekä Motivan valtakunnallinen vuosittain 
järjestettävään kampanjaan, energiansäästöviikoille (10.10.-16.10.2022).  

Näihin kampanjoihin osallistuttiin, sillä aihepiirit koskevat hyvin merkittävästi myös 
yhteisöllisiä tiloja ja on nykyisin, sekä tulevaisuuden kannalta keskeisessä osassa. 
Kampanjassa nostettiin esille erilaisia vinkkejä, neuvoja ja ohjeita yhteisöllisille tiloille, 
kuten kylätaloille hyvin ajankohtaisista teemoista. Nostot suunniteltiin mahdollisimman 
käytännönläheisesti ja realistisesti, eli nostoihin haluttiin asioita, joita yhteisölliset tilat 
voivat konkreettisesti toteuttaa ilman suuria resursseja. Kampanjoihin luotiin sopivat 
ilmeet ja niiden mukaiset kuvat somenostoihin. Kuvissa oli tarkoitus kertoa lyhyesti 
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vinkki ja somepäivityksen tekstissä kertoa enemmän aiheesta ja kuinka vinkkiä voi 
konkreettisesti hyödyntää. Liitteenä on muutama esimerkkinosto kuvista, sekä kaikki 
nostot tekstein. 

Kampanjan myötä haluttiin myös näyttää Pohjois-Savon Kylät ry:n ja hankkeen 
vastuutoimia ja aktiivisuutta aiheissa, sekä herättää kohteita teemoihin. Kampanjat 
toteutettiin asiakaslähtöisesti, eli materiaalien haluttiin olevan mahdollisimman 
hyödynnettävissä kohteille myös myöhemmin. Materiaalit suunniteltiin yhteisöllisille 
tiloille suunnaten erilaisin ohjeiden, vinkkien ja neuvojen muodossa.  

 

6.1.4 Lokakuu-joulukuu 2022 
 

Maksatusjakson aikana tehtiin paljon kohdekartoituksia. Maksatusjakson aikana kohteet, 
jotka olivat jättäneet tietonsa sähköiseen kyselyyn, oli käyty läpi, joten 
kyläkoordinaattori etsi uusia kohteita erilaisia välineitä hyödyntäen. Kohteita etsittiin 
pääasiassa internetistä kuntien, kaupunkien ja kylien sivuilta ja ottaen yhteyttä sopiviin 
henkilöihin, jotka välittivät tietoa eteenpäin. Tietoa kohteista kysyttiin myös laajemmin 
julkisen kartan avulla, Leader-toimijoilta, sekä kyläasiamieheltä. Kohteita kontaktoitiin 
suoraan puhelimitse ja sähköpostitse, kertoen mistä hankkeessa on kysymys ja kysyen, 
haluaako kohde olla mukana hankkeessa. Tämän jälkeen sovittiin mahdollinen 
kartoituskäynti.  

Kartoituksien yhteydessä usealle kohteelle annettiin suoraan neuvoa ja tukea heidän 
tarvitsemiin kohteisiin. Kohteilta nousee edelleen maksatusjakson aikana usein tarve 
saada apua liittyen markkinointiin ja erilaisiin avustuksiin. 

Hankkeesta tiedotettiin maksatusjakson aikana Pohjois-Savon Kylät ry:n kyläkierroksilla 
kyläkoordinaattorin toimesta. Kyläkierroksilla kerrottiin hankkeesta yleisesti, hankkeen 
tulevista toimista. 

Hanke oli maksatusjakson aikana mukana valtakunnallisessa kampanjassa, 
energiansäästöviikoilla. Kyläkoordinaattori kokosi ja toteutti kampanjaan materiaalit, joita 
jaettiin niin Pohjois-Savon Kylät ry:n somekanavissa, sekä yhteistyötahojen 
somekanavissa.  

Maksatusjakson aikana järjestettiin suunnitelman mukaisesti koulutuksia ja infoja 
kohteilta nousseista aiheista, kuten visuaalisen markkinointimateriaalin tuottamisesta, 
tapahtumiin liittyen ja avustuksista. 

Visuaalisen markkinointimateriaalin tuottamisen koulutuksessa käytiin läpi ilmaista 
sovellusta Canvaa, jolla yhdistykset pystyvät tuottamaan ilmaista materiaalia kylätalojen 
markkinointiin. Koulutuksessa käytiin läpi erityisesti sitä, miten kylätalot saadaan 
näkyville, minkälaisia esitteitä, missä ja miten kannattaa kylätaloja markkinoida.  

Tapahtuma-koulutus pidettiin kohteilta nousseiden tarpeiden pohjalta. Koulutus oli 
osallistava tapahtuma, jossa myös ideoitiin uusia tapahtumia ja annettiin vinkkejä, 
neuvoja ja tukea osallistujien kesken. Tällaista yhteisöllistä toimintaa kohteet olivat 
toivoneet ja toivoivat myös jatkossa. Koulutusosiossa tapahtuma-alan kouluttaja kertoi 
mitä tulee tapahtumaa kylätalolle tuottaessa ottaa huomioon ja miten tapahtuma 
lähdetään rakentamaan.  



  10 

Rahoitusinfo-tapahtuma pidettiin kohteiden tarpeiden pohjalta, tilaisuudessa oli puhujia 
Kotiseutuliitolta, Pohjois-Savon ELY-keskukselta, Museovirastolta, Leader-ryhmiltä ja 
Pohjois-Savon Kylät ry:ltä ammattilaisia. 

Kyläkoordinaattori on käyttänyt aktiivisesti aikaisemmin luotua sähköistä karttaa ja 
tietoja on syötetty karttaan kartoituksia tehdessä raakamuotoisena, jota voidaan 
hyödyntää myöhäisemmässä vaiheessa.  

Maksatusjakson aikana suuri työmäärä on mennyt kartoituskäynteihin ja niistä saatavan 
tiedon purkamiseen, tallentamiseen ja jakamiseen, sekä yhteydenpitoon kohteiden 
kanssa. Kohteille on myös annettu suoraan neuvontaa, tukea ja apua heidän 
tarvitsemiinsa kohteisiin, joka on ottanut paljon aikaa. Työmäärää on mennyt myös 
paljon tapahtumien suunnitteluun, toteuttamiseen, materiaalien työstämiseen ja 
jälkihoitoon.  Maksatusjakson aikana kyläkoordinaattori piti osan lomapäivistä ajalla 
29.12.-30.12.2022. 

 

Viestintä ja tiedotus 

Maksatusjakson aikana on tehty tiiviisti kartoituksia ja hankkeesta, sekä tapahtumista on 
viestitty tarvittaessa. Koska kartoitettavia kohteita ei ole saatu kiinni viestimällä heille, on 
aloitettu suorat yhteydenotot kohteisiin. Yhteydenpitoa on otettu suoraan kohteisiin niin 
sähköpostitse, kuin puhelimitse. Kartoituksien määrä alkuvaiheessa oli vähäisempi kuin 
suunniteltu, joten kartoituksia jatketaan vuoden 2022 loppupuolelle. Maksatusjakson 
aikana kuitenkin kohteita ja tavoitettuja kohteita on reilusti yli sata, mikä on suunniteltua 
korkeampi.  

Hankkeesta tiedotettiin maksatusjakson aikana Pohjois-Savon Kylät ry:n kyläkierroksilla 
Lapinlahdella ja Kiuruvedellä kyläkoordinaattorin toimesta. Kyläkierroksilla kerrottiin 
hankkeesta yleisesti, hankkeen tulevista toimista. 

Hanke osallistui maksatusjakson aikana Motivan valtakunnallinen vuosittain 
järjestettävään kampanjaan, energiansäästöviikoille (10.10.-16.10.2022).  

Kampanjaan osallistuttiin, koska aihepiiri koskee hyvin merkittävästi myös yhteisöllisiä 
tiloja ja on nykyisin, sekä tulevaisuuden kannalta keskeisessä osassa. Energiakriisi on 
puhututtanut monia tilojen omistajia. Kampanjassa nostettiin esille erilaisia vinkkejä, 
neuvoja ja ohjeita yhteisöllisille tiloille, kuten kylätaloille hyvin ajankohtaisista teemoista. 
Nostot suunniteltiin mahdollisimman käytännönläheisesti ja realistisesti, eli nostoihin 
haluttiin asioita, joita yhteisölliset tilat voivat konkreettisesti toteuttaa ilman suuria 
resursseja. Kampanjaan luotiin sopivat ilmeet ja niiden mukaiset kuvat somenostoihin. 
Kuvissa oli tarkoitus kertoa lyhyesti vinkki ja somepäivityksen tekstissä kertoa enemmän 
aiheesta ja kuinka vinkkiä voi konkreettisesti hyödyntää. Liitteenä on muutama 
esimerkkinosto kuvista, sekä kaikki nostot tekstein. 

Kampanjan myötä haluttiin myös näyttää Pohjois-Savon Kylät ry:n ja hankkeen 
aktiivisuutta aihepiirissä ja antaa konkreettista apua kohteille. Kampanjat toteutettiin 
asiakaslähtöisesti, eli materiaalien haluttiin olevan mahdollisimman hyödynnettävissä 
kohteille myös myöhemmin. Materiaalit suunniteltiin yhteisöllisille tiloille suunnaten 
erilaisin ohjeiden, vinkkien ja neuvojen muodossa.  
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6.1.5 Tammi-maaliskuu 2023 
 
Maksatusjakson aikana tehtiin viimeisiä kohdekartoituksia. Kyläkoordinaattori oli 
yhteydessä niihin potentiaalisiin kohteisiin, jotka eivät vielä olleet vastanneet, heitä ei 
ollut tavoiteltu tai ei saatu kiinni. Tällä tavoin varmistettiin se, että kukaan halukas ei jää 
painetun esitteen ulkopuolelle. Kohteita kontaktoitiin suoraan puhelimitse ja 
sähköpostitse, kertoen mistä hankkeessa on kysymys ja kysyen, haluaako kohde olla 
mukana hankkeessa ja mahdollisesti millä muotoa. Osa kohteista halusi olla esillä 
ainoastaan hankkeen markkinointitoimissa.   

Maksatusjakson aikana suuri aika on mennyt markkinointitoimiin. Jakson aikana 
kohteista otetut kuvat on käyty läpi, karsittu ja lähetetty muokattavaksi valitulle tekijälle. 
Kuvien saapumisen jälkeen niitä on alettu lähettää kohteille pikkuhiljaa. Yksi hankkeen 
päätavoitteista, Kylien yhteiset tilat- esite on myös valmistettu maksatusjakson aikana. 
Esite työstettiin lukuun ottamatta painoa täysin kyläkoordinaattorin toimesta, hankkeen 
resursseilla, suunnitellusti. Esite taitettiin mahdollisimman käyttäjäystävällisesti Canva -
sovelluksella, jotta kohteet voisivat hyödyntää omaa osiotaan mahdollisimman helposti. 
Tällä houkutellaan myös palauttamaan opit aikaisemmin pidetyn Canva -koulutuksen 
pohjalta. Sovellus toi omia haasteita esitteen tekemisessä, sillä sitä ei ole suunniteltu 
suurien painotuotteiden valmistamiseen, haasteista kuitenkin selvittiin.  
 
Esitteen ilme pidettiin hankkeen mukaisena ja esitteen taiton suoritti kyläkoordinaattori. 
Esitteeseen tuli mukaan 109 kohteen tiedot ja esitteestä tuli paljon odotettua suurempi. 
Sivuja esitteessä on 92.  

 
Jokaisesta kohteesta on A5-kokoinen nosto esitteessä, joka sisälsi perustiedot tilasta 
tekstein ja kuvia kohteesta. Kuvina käytettiin pääasiassa kyläkoordinaattorin ottamia 
kuvia kohteista. Tekstit tulivat kartoituksien pohjalta ja saatetekstit kyläkoordinaattori 
kirjoitti kartoituksien tietojen perusteella, sekä jokaisen kohteen omia tietoja hyödyntäen 
(kuten nettisivuja, jos saatavilla). Jokainen sivu lähetettiin tarkastettavaksi mukana 
oleville kohteille ja he saivat tehdä halutessaan muutoksia sivulle. Aluksi sivut lähetettiin 
tarkasteltavaksi sillä periaatteella, että mikäli vedokseen ei kommentoi tiettyyn aikaan 
mennessä, se katsotaan hyväksytyksi. Kuitenkin niille, jotka eivät kommentoineet 
lähetettiin vähintään toinen, joissain tapauksissa jopa useampi muistutus asiasta ja 
pyyntö kommentoida vedosta. Suurin osa kohteista vastasi vedokseen joko hyväksyen 
sen, tai muutospyyntöjen kanssa. Esitteen muutostyöt veivät paljon aikaa, tähän olisi 
voinut antaa kohteille rajauksen vedoskertoihin, mikä on normaali käytäntö. Kuitenkin 
nyt kohteet saivat haluamansa asiat nostettua esitteeseen. Esitteen tarkastivat vielä 
Pohjois-Savon Kylät ry:n muut työntekijät lopuksi.  

Maksatusjakson aikana järjestettiin suunnitelman mukaisesti kohteille ja laajemmin 
tilaisuuksia, joissa nostettiin esille ja jaettiin ideoita yhteisöllisten tilojen käyttämiseen.  

Hanke osallistui maksatusjakson aikana Warkauden hää- ja juhlamessuille 11.2.2023 
tuoden hankealueen yhteisöllisiä kylätiloja ja hankkeeseen osallistuneita kohteita esille 
heidän omilla materiaaleillansa mutta myös hankkeen valmistamalla materiaalilla. 

Maksatusjakson aikana hanke oli jälleen mukana Warkauden hää- ja juhlamessuilla 
11.2.2023 tuoden hankealueen yhteisöllisiä kylätiloja ja hankkeeseen osallistuneita 
kohteita esille heidän omilla materiaaleillansa mutta myös hankkeen valmistamalla 
materiaalilla. Messuilla nostettiin esille tulevaa rekisteriä. Kyläkoordinaattori antoi 
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messuilla kohdevinkkejä kävijöille. Kävijät antoivat suullisesti positiivista palautetta 
erityisesti tulevasta rekisteristä.  

Maksatusjakson aikana on tehty viimeisiä kartoituksia, kohteisiin on oltu suoraan 
yhteydessä puhelimitse ja sähköpostitse. Hankkeessa on ollut paljon ns. sisäistä työtä 
mutta laajemmin ulospäin on pyritty tuomaan viestiä silloin kun on tarvetta. Kohteille on 
lähetetty tarpeen tullen tietoa ja viestiä sähköpostitse.  

 

6.1.6 Huhtikuu-kesäkuu 2023 
 

Suurin ponnistus maksatusjakson aikana oli esitteen jakelu, laajalle alueelle Pohjois-
Savossa esitettä jaettiin sekä hankkeen työntekijöiden toimesta että talkoilla Pohjois-
Savon kylät ry:n hallitusten jäsenten toimesta. Esite on saanut oikein hyvää palautetta 
joka paikassa, jonne esitettä on toimitettu. Saimme lisäksi jo ensimmäiset tiedot, että 
esitteen myötä varauksia on tullut kylätiloille. Tilojen esille tuominen lisää tilojen 
käyttöä, joka on ollut hankkeen tavoitteena. Esitettä on jaettu koko hankkeen alueella 
niin kauppoihin, kahviloihin, seurakuntiin, kuntien pisteisiin, kirjastoihin yms. Hankeen 
aikana osasta paikoista esitteet loppuivat ja esitteitä toimitettiin mahdollisuuksien 
mukaan paikkoihin lisää. 

Maksatusjakson aikana saimme kaikki kohteet kotisivuille https://www.pohjois-
savonkylat.fi/kylatilat-pohjois-savossa/ sekä sähköiselle kartalle. Korjauksia on tehty 
maksatusjakson aikana pyyntöjen ja palautteiden mukaan.  

Maksatukset mainokset olivat alueen lehdissä maksatusjakson aikana ja teimme lisäksi 
mediatiedotteen ja pidimme hankkeen lopputilaisuuden, jossa koostimme hankkeen 
tuottamaa tietoa yhteen. 

Kylätilat esitettä on nostettu esille somessa sekä maakunnan eri Facebookissa olevissa 
puskaradioissa. Maksatusjakson aikana tuli vaihdos työntekijöihin eli työt jakautuvat osa-
aikaisesti useammalle työntekijälle hankkeessa. Sari Vainikainen hoitaa sometusta ja 
hankkeen kohdekuvauksia someen, Mira Koponen on jakanut esitettä ja Merja Kaija 
jakanut esitettä mutta toiminut myös esimiehenä ja hankkeen hallinnosta vastaavana.  

Maksatusjakson aikana tärkein tehtävä on ollut tuota tiloja esille monikanavaisesti, jotta 
tilat löydettäisiin jatkossa helpommin. 

Toukokuussa pidettiin hankkeen päätöstilaisuus Airakselassa yhdessä Arjen turva –
hankkeen kanssa. 

 

6.1.7 Heinäkuu-syyskuu 2023 
 

Hankkeen tuottamaa materiaali hyödynnettiin kohteiden sometuksessa kesän ja            
alkusyksyn 2023 aikana. Hyödynnettiin kylätiloista otettuja kuvia, joista tehtiin nostoja 
someen. Lisäksi kylätiloja nostettiin esille eri puskaradioissa.  

Kylätila-esitteen ilmestymisen jälkeen kylätiloja nostettiin esille Facebookissa ja 
Instagramissa. Aiheeseen liittyen avattiin kilpailu, joka toi paljon näkyvyyttä. Julkaisut 
olivat sekä yksittäisiä tiloja esille nostavia että koosteita (esimerkiksi tanssilavat, 
kesäteatterit, museot, uudisrakennukset jne).  

https://www.pohjois-savonkylat.fi/kylatilat-pohjois-savossa/
https://www.pohjois-savonkylat.fi/kylatilat-pohjois-savossa/
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ti 1.8.2023 KILPAILUN AVAUS 

pe 4.8. Ala-Luosta / Rautavaara 

ma 7.8. Kesäteatterit 

ti 8.8. Tanssilavat / noin 5 eri lavaa  

ke 9.8. Rannalla olevat… 

la 12.8. Saunat  

22.8. Entiset navetat / Tervo ja Syvänniemi  

31.8. Museot / Nilsiä ja Juankoski 

1.9. esitteen kunnat & kaupungit 

3.9. Uudisrakennukset 

  

6.2 Raportointi ja seuranta 
 

Koko hankkeen aikana kerättiin raportointitietoa. Jokaiselta maksatuskaudelta laadittiin 
tarkka toteumaraportti, joka liitettiin jokaiseen maksatukseen mukaan. Näissä 
toteumaraporteissa on kuvattu hankkeen toimenpiteet maksatuskausittain. Lisäksi 
koostetaan yhteen taulukkoon kaikki hankkeen toteuttamat tilaisuudet, koulutukset ja 
palaverit ja ketä tavattu sekä mitä on käsitelty tilaisuudessa. 

 

Aikataulu virallisesta hankesuunnitelmasta: 

• Yhteisten tilojen kartoitus kevät ja kesä 2022. 
• Aineiston läpikäynti ja tietojen muokkaus markkinointia varten syksy 2022. 
• Työpajat ja koulutukset tarpeen mukaan hankkeen ajan. 
• Valokuvaukset vuoden 2022 aikana, jos uusia kohteita mukaan kuvauksia vielä 

alkuvuosi 2023.  
• Esitteen taitto ja painatus vuoden 2023 alkupuolella 
• Korjausten ja investointien rahoitusneuvontaa koko hankkeen ajan. 
• Tiedotus, viestintä ja markkinointi koko hankkeen ajan. (Vaihtuvat nostat yhteisistä 

tiloista koko hankkeen ajan somekanavissa malli, Varsinais-Suomen Kylät ry). 
• Sähköisen kartan suunnittelu ja toteutus kevät 2023.   
• Yhteisten tilojen vienti sähköiseen portaaliin koko hankkeen ajan. 
• Hankkeen lopussa yhteisten tilojen markkinointia ja tiedotusta mm. tapahtumat, 

joissa esitellä vuokrattavia tiloja sekä esille nostamista sekä hankkeen 
loppuraportin koostamista.  

• Hanke mukana tapahtumissa esittelemässä maaseudun yhteisiä tiloja, sopivissa 
tapahtumissa hankkeen aikana. 

 

Aikataulu on muuttunut suunnitellusta, alla muutokset: 

• Yhteisten tilojen kartoitus kevät ja kesä 2022. 
o Kartoitukset jatkuvat loppuvuodelle 2022 ja tarpeen vaatiessa kesälle 2023 

• Aineiston läpikäynti ja tietojen muokkaus markkinointia varten syksy 2022. 
o Kartoituksien jatkuessa, aineiston läpikäynti ja tietojen muokkaus tapahtuu 

syksy-joulu aikavälillä 2022 
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• Valokuvaukset vuoden 2022 aikana, jos uusia kohteita mukaan kuvauksia vielä 
alkuvuosi 2023.  

o Kuvaukset ovat tehty kartoituskäyntien yhteydessä. Kuvauksia ja 
kartoituksia kuitenkin tarpeen tullen jatketaan kesällä 2023. 

• Esitteen taitto ja painatus vuoden 2023 alkupuolella 
• Korjausten ja investointien rahoitusneuvontaa koko hankkeen ajan. 
• Tiedotus, viestintä ja markkinointi koko hankkeen ajan. (Vaihtuvat nostat yhteisistä 

tiloista koko hankkeen ajan somekanavissa malli, Varsinais-Suomen Kylät ry). 
• Sähköisen kartan suunnittelu ja toteutus kevät 2023.   

o Aloitettu kesällä 2022 suunnittelu ja toteutus, näin tietoja ja sähköistä 
karttaa voidaan hyödyntää läpi hankkeen. 

• Yhteisten tilojen vienti sähköiseen portaaliin koko hankkeen ajan. 
o Tapahtuu alkuvuonna 2023, sillä portaali suunnitellaan ja muokataan 

lopulliseen muotoonsa 2023 vuoden puolella. 
• Hankkeen lopussa yhteisten tilojen markkinointia ja tiedotusta mm. tapahtumat, 

joissa esitellä vuokrattavia tiloja sekä esille nostamista sekä hankkeen 
loppuraportin koostamista.  

• Hanke mukana tapahtumissa esittelemässä maaseudun yhteisiä tiloja, sopivissa 
tapahtumissa hankkeen aikana. 
 

6.3 Työntekijät 
 

Hankkeella on kaksi työntekijää kyläkoordinaattori Kerttu Lassila, joka työskentelee 
hankkeelle kokoaikaisesti sekä kyläasiamies Merja Kaija, joka työskentelee hankkeelle 
osa-aikaisesti. Hankkeen loppupuolella kyläkoordinaattori Kerttu Lassila siirtyi toisiin 
tehtäviin 30.4.23. 

1.5.23-30.6.23 Mira Koponen käytti työajastaan 60% hankkeen loppuunsaattamiseen. 
Työtehtäviin kuului Kylien yhteiset tilat - esitteen jakelun aikataulun ja reittien 
suunnittelu sekä esitteen jakelu hankealueella kylille, kuntiin ja yhteistyötahoille. Lisäksi 
työtehtäviin sisältyi hankkeen tulosten esille tuominen esitteen myötä erilaisissa 
tapahtumissa ja tilaisuuksissa sekä hankkeen lopputilaisuuden suunnittelu ja toteutus 
yhdessä kyläasiamiehen kanssa. Työtehtäviin kuului myös tarvittaessa kylätalojen 
pelastussuunnitelmien päivitykset ja leikkikenttien turvallisuusasiakirjojen laatiminen.  
Hankkeen lopussa Koponen osallistui loppuraportin laatimiseen yhdessä 
kyläasiamiehen kanssa.  

Sari Vainikainen palkattiin tekemään hankkeen sometusta loppuun tuntipalkalla ajalle 
2.6.2023-31.8.2023.  

 

6.4 Yhteisöllisten tilojen kartoitus ja työpajat, sekä koulutukset 
 

6.4.1 Maksatusjakso 1 (1.2.-31.3.2022) 
 

Hanketyöntekijän aloitettua lähdettiin suunnittelemaan kartoituskyselyä. Maaliskuussa 
valmistui kartoituskysely, joka luotiin tietojen keräämisen tehostamiseksi, yhtenäisten 
tietojen saamiseksi, sekä antamaan ennakkotietoa kohteista. Kartoituskyselyssä otettiin 
huomioon yhteistyökumppaneiden toiveet ja tarpeet tarvittavista tiedoista, kuten 
rahoittajat, sekä pelastuslaitos. Kartoituskyselyä valmistaessa kyläkoordinaattori oli 
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yhteydessä Ylä-Savon Veturi ry:n Kokoontumistilojen selvityshanke Ylä-Savossa- 
hankkeen hanketyöntekijään, jolta otettiin vastaan hyviä käytäntöjä ja neuvoja kyselyä, 
kartoituskäyntejä ja yleisesti hanketta ajatellen. Kartoituskyselyn pohjana käytettiin Keski-
Suomessa Wolmar-hankkeen selvityskorttia. 

Koulutuksia ja työpajoja järjestetään hankkeen myöhemmässä vaiheessa, kun tarpeita 
kohteilta on tullut tarpeeksi.  
 

6.4.2 Maksatusjakso 2 (1.4.2022 – 30.6.2022) 
 

Hankkeen kartoitukset aloitettiin heti kartoituskyselyyn saatua vastauksia. 
Kyläkoordinaattori aloitti kartoitukset toukokuussa ja kartoituksia on tehty aktiivisesti 
toukokuun-kesäkuu välisenä aikana ympäri hankealuetta. Kartoituksia on pyritty 
tekemään kohdennetusti ja mahdollisimman tehokkaasti, jotta kustannuksia ja päästöjä 
muun muassa matkoista saadaan minimoitua. Kartoituksiin laadukkaan materiaalin 
tuottamiseksi hankittiin järjestelmäkamera. Kameran avulla kohteista saadaan laadukkaita 
kuvia, jota voi hyödyntää monipuolisesti. Liitteestä on nähtävillä tehtyjä kartoituksia. 

Kartoituksien yhteydessä on havaittu teemat, mistä kohteilla on tarvetta saada 
koulutuksia ja työpajoja. Koulutuksia ja työpajoja on suunniteltu pidettävän syksympänä, 
jotta kartoitukset saadaan hyvälle mallille kesän aikana. Kesä on varattu kartoituksille, 
jotta kohteista otettava materiaali on yhdenvertaista. Syksy on perustellusti kohteille 
sopivampaa aikaa koulutuksille, sillä heillä on enemmän aikaa syksyllä kuin kesällä 
osallistua erilaisiin tapahtumiin.  

 

6.4.3 Maksatusjakso 3 ( 1.7.22-30.9.22 ) 
 

Maksatusjakson aikana kartoituksia on tehty aktiivisesti ympäri hankealuetta. Kartoituksia 
on pyritty tekemään kohdennetusti ja mahdollisimman tehokkaasti, jotta kustannuksia ja 
päästöjä muun muassa matkoista saadaan minimoitua. Liitteestä on nähtävillä tehtyjä 
kartoituksia ja tapahtumia. 

 

Kartoituksien yhteydessä on havaittu teemat, mistä kohteilla on tarvetta saada 
koulutuksia ja työpajoja. Ensimmäinen koulutus kohteilta nousseista teemoista pidettiin 
31.8.2022 teemalla nettisivut. Koulutus pidettiin Yhdistysavain -sivustosta, koulutuksessa 
käytiin läpi, kuinka Yhdistysavain sivusto otetaan käyttöön ja mitä asioita tulee ottaa 
huomioon. Ohjeistuksen ja kokeilujen kautta käytiin yhdessä läpi yhdistysavaimeen 
kotisivujen luomista. Yhdistysavain sivusto valikoitui koulutukseen siitä syystä, että se on 
laajasti yhdistyksillä käytössä ja Pohjois-Savon kylät ry:n nettisivut ovat myös tehty 
kyseiselle pohjalle, jolloin tukea on saatavilla helposti. Sivuston avulla on helppo ja nopea 
tehdä nettisivut ja niitä on helppo päivittää usean yhdistystoimijan tietotasosta 
huolimatta. Sivustolla on mahdollista luoda joko ilmaiset sivustot tai hyvin edullisesti. 
Koulutus järjestettiin hybridi toteutuksella ja siihen osallistui 20 ihmistä, suurin osa 
osallistui etäyhteyksin. Koulutuksen jälkeen osallistujille lähetettiin palautekysely 
koulutuksesta ja tarpeista jatkoon. Palautelomakkeen avulla voidaan suunnata 
koulutuksia tarpeiden suunnalta, sekä kehittää toimintaa. Seuraavat koulutukset pidetään 
lokakuussa, joiden suunnittelu aloitettu jo maksatusjakson aikana. 
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Työpajoja pidetään kohteille, mikäli tarpeita nousee esille. Kartoituksien yhteydessä 
käydään hiukan työpajamuotoisesti usein kohteilla esille nousevia aiheita läpi. 
 

6.4.4 Maksatusjakso 4 (1.102022 – 31.12.2022)  
 

Maksatusjakson aikana kartoituksia on tehty aktiivisesti ympäri hankealuetta. 
Kartoituksia on pyritty tekemään kohdennetusti ja mahdollisimman tehokkaasti, jotta 
kustannuksia ja päästöjä muun muassa matkoista saadaan minimoitua. Liitteestä on 
nähtävillä tehtyjä kartoituksia ja tapahtumia. 

Kartoituksien yhteydessä on havaittu teemat, mistä kohteilla on tarvetta saada 
koulutuksia ja työpajoja. Toinen koulutus kohteilta nousseista teemoista pidettiin 
4.10.2022 teemalla visuaalinen markkinointimateriaali (Canva -koulutus) Koulutus 
pidettiin Canva -sovelluksesta, koulutuksessa käytiin läpi, kuinka Canva -sovellusta 
käytetään, mitä kylätalojen markkinointimateriaaleja tuottaessa tulee ottaa huomioon, 
miten kylätalon saa parhaiten näkyville ja missä markkinointimateriaaleja tulisi jakaa. 
Ohjeistuksen ja kokeilujen kautta käytiin yhdessä läpi sovellusta. Canva on ilmainen 
sovellus kaikille halukkaille, se on laajasti yhdistyksillä käytössä ja Pohjois-Savon kylät 
käyttää sitä aktiivisesti. Tärkeimpänä, sillä saa tuotettua laadukasta 
markkinointimateriaalia myös tavalliset käyttäjät.  

Koulutus järjestettiin hybridi toteutuksella ja siihen osallistui 9 ihmistä, suurin osa 
osallistui etäyhteyksin. Koulutuksen materiaali ja ohjeistot tehtiin niin, että niitä voi 
hyödyntää myös koulutuksen jälkeen. Näitä materiaaleja on kysytty myös koulutuksen 
jälkeen käyttöön, eli idea oli onnistunut. 

Koulutuksen jälkeen osallistujille lähetettiin palautekysely koulutuksesta ja tarpeista 
jatkoon. Palautelomakkeen avulla voidaan suunnata koulutuksia tarpeiden suunnalta, 
sekä kehittää toimintaa. Seuraava koulutus suunniteltiin pidettäväksi 12.10.2022. 

Kolmas koulutus kohteilta nousseista teemoista pidettiin 12.10.2022 teemalla 
tapahtuman tuottaminen kylätilalla. Koulutuksessa käytiin läpi ammattilaisen 
ohjaamana, mitä tapahtumaa tuottaessa tulee ottaa huomioon, ennen tapahtumaa, 
tapahtuman aikana ja tapahtuman jälkeen. Kouluttajaksi tilattiin J&J Ohjelmat Oy:stä 
Johanna Koskinen. Hyvin käytännönläheisessä koulutuksessa osallistujat pääsivät myös 
keskustelemaan keskenään ja saivat jakaa hyviä käytäntöjä keskenään. Tapahtumat 
ovat muun muassa hyvin merkittäviä varainkeruun, näkyvyyden ja yhteishengen 
kannalta kylätaloilla, siksi on tärkeää, että niitä järjestetään. Tapahtuman myötä haluttiin 
antaa käytännön oppeja, vihjeitä mutta tärkeänä myös innostaa osallistujia järjestämään 
erilaisia tapahtumia. 

Koulutus järjestettiin hybridi toteutuksella ja siihen osallistui 23 ihmistä, suurin osa 
osallistui etäyhteyksin. Koulutuksen materiaali ja ohjeistot tehtiin niin, että niitä voi 
hyödyntää myös koulutuksen jälkeen. Näitä materiaaleja on kysytty myös koulutuksen 
jälkeen käyttöön, eli idea oli onnistunut. 

Koulutuksen jälkeen osallistujille lähetettiin palautekysely koulutuksesta ja tarpeista 
jatkoon. Palautelomakkeen avulla voidaan suunnata koulutuksia tarpeiden suunnalta, 
sekä kehittää toimintaa. Seuraava koulutus suunniteltiin pidettäväksi 31.10.2022. 

Lokakuun lopussa 31.10.2022 pidettiin rahoitusinfo, jossa kerrottiin minkälaisia tukia ja 
avustuksia kylätaloille on mahdollista hakea ja millä perustein. Tilaisuuteen haluttiin 



  17 

laajasti ammattilaisia kertomaan omista avustuksistaan ja tavoitteena oli tehdä laajempi 
tapahtuma, jota myös muut pystyvät hyödyntämään. Tapahtuma oli kuitenkin suunnattu 
yhteisöllisten tilojen omistaville tahoille. 

Rahoitusinfoon kysyttiin puhujaksi Kotiseutuliitolta rakennustutkija, neuvonta-arkkitehti 
Lasse Majuria, Pohjois-Savon ELY-keskukselta kulttuuriympäristöasiantuntija Tapio 
Laaksosta, Museovirastolta erikoisasiantuntija Harri Metsälää, Leader-ryhmiltä 
hankekoordinaattori Sanna Happosta ja Pohjois-Savon Kylät ry:ltä kyläasiamies Merja 
Kaijaa. Tapahtumassa jokainen puhuja aikataulutetusti kertoi oman organisaation 
avustusmahdollisuuksista, osallistujat saivat ennakkoon jättää heille kysymyksiä mutta 
myös tilaisuudessa oli varattu pieni hetki kysymyksille. Info tallennettiin, jotta sen 
materiaaleja ja videotallennetta voi katsoa myös myöhemmin. Tallenteita on kysytty eri 
toimijoiden takia myöhemmin, joten idea oli onnistunut.  

Koulutus järjestettiin täysin etänä, sillä on huomattu, että suurin osa osallistujista suosii 
etäyhteyttä ja puhujat toivoivat etäyhteyksin osallistumista, joten käytännöntoteutus oli 
helpompi toteuttaa etäyhteyksin. Niille, jotka eivät olisi päässeet osallistumaan etänä 
mahdollistettiin kuitenkin osallistuminen paikan päällä, näitä osallistujia ei kuitenkaan 
lopulta tullut yhtään vaan kaikki osallistujat tulivat linjoille etänä. Tilaisuuteen osallistui 
33 henkilöä. Koulutuksen jälkeen osallistujille lähetettiin palautekysely koulutuksesta ja 
tarpeista jatkoon. Palautelomakkeen avulla voidaan suunnata koulutuksia tarpeiden 
suunnalta, sekä kehittää toimintaa.  

Koulutuksien lisäksi kyläkoordinaattori ja kyläasiamies osallistuivat Kyläkoutsi -
koulutukseen, jotta heillä on mahdollisuudet tulevaisuudessa kouluttaa kyläläisiä 
paremmin tarvittaessa. Koulutukset suoritettiin etänä MSL kouluttajien toimesta. 
Kyläkoutsi-hankkeen päätavoitteena on luoda uusi laadukas yhtenäinen 
koulutuskonsepti valtakunnallisesti kyläasiamiehille sekä myös esimerkiksi Leader -
verkostolle käytettäväksi kylien ja korttelien kouluttamiseen. Hankkeen toteuttavat 
SILMU-kylät, Uudenmaan Kylät, Päijät-Hämeen Kylät ja Kymenlaakson Kylät 
yhteistyössä Suomen Kylien kanssa.  

 

6.4.5 Maksatusjakso 5 (1.1.2023 – 31.3.2023) 
 

Maksatusjakson aikana kartoituksia on tehty aktiivisesti ympäri hankealuetta. 
Kartoituksia on pyritty tekemään kohdennetusti ja mahdollisimman tehokkaasti, jotta 
kustannuksia ja päästöjä muun muassa matkoista saadaan minimoitua. Liitteestä on 
nähtävillä tehtyjä kartoituksia ja tapahtumia. 

Maksatusjakson aikana pidettiin kaksi tilaisuutta, jossa haluttiin nostaa esille hyviä 
ideoita ja käytänteitä, mitä kohteet voivat ottaa käyttöön. Tilaisuuksien käytännön 
järjestelyistä vastasi sovitusti Kyläasiamies. Puhujiksi tilaisuuksiin valikoitui, Kemijärven 
Tapiolanniemen Kyläkartano, Jokikylätalo Kälviältä, Teijon alueen Punaportti ja Kuohun 
Kylätalo.  

Uusia vinkkejä saatiin muun muassa seuraavista aiheista: airbnb – toiminnasta, 
lämmitysmuotojen vaihtamisesta, aurinkopaneelien käyttöönotosta, 
vuokrauskäytännöistä, hinnoittelusta, somemarkkinoinnista.  

Tilaisuudet järjestettiin täysin etänä, sillä on huomattu, että suurin osa osallistujista suosii 
etäyhteyttä ja puhujat olivat kauempaa, joten käytännöntoteutus oli helpompi toteuttaa 
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etäyhteyksin. Tilaisuudet tallennettiin, jotta materiaaleja ja videotallennetta voi katsoa 
myös myöhemmin. Tallenne laitettiin yhdistyksen Facebook-kanavalla julkisesti jakoon.  

 

6.4.6 Maksatusjakso 6 (1.4.2023 –30.6.2023) 
 

Hankkeen loppupuolella kyläkoordinaattori Kerttu Lassila siirtyi toisiin tehtäviin 30.4.23. 

1.5.23-30.6.23 Mira Koponen käytti työajastaan 60% hankkeen loppuunsaattamiseen. 
Työtehtäviin kuului Kylien yhteiset tilat - esitteen jakelun aikataulun ja reittien 
suunnittelu sekä esitteen jakelu hankealueella kylille, kuntiin ja yhteistyötahoille. Lisäksi 
työtehtäviin sisältyi hankkeen tulosten esille tuominen esitteen myötä erilaisissa 
tapahtumissa ja tilaisuuksissa sekä hankkeen lopputilaisuuden ”Mitä saimme yhdessä 
aikaan” -suunnittelu ja toteutus yhdessä kyläasiamiehen kanssa.  

Työtehtäviin kuului myös tarvittaessa kylätalojen pelastussuunnitelmien päivitykset ja 
leikkikenttien turvallisuusasiakirjojen laatiminen.  Hankkeen lopussa Koponen osallistui 
loppuraportin laatimiseen yhdessä kyläasiamiehen kanssa.  

Painettu esite ja sähköinen kartta 

Maksatusjakson aikana esitteen tietojen ja kuvien koonti saatettiin loppuun. Suoritettiin 
esitteen taitto ja luonnokset lähetettiin kylätilojen yhteyshenkilöille tarkastettaviksi.  

Esitteen ilme pidettiin hankkeen mukaisena ja esitteen taiton suoritti kyläkoordinaattori. 
Esitteeseen tuli mukaan 109 kohteen tiedot ja esitteestä tuli paljon odotettua suurempi. 
Sivuja esitteessä on 92.  

Jokaisesta kohteesta on A5-kokoinen nosto esitteessä, joka sisälsi perustiedot tilasta 
tekstein ja kuvia kohteesta. Kuvina käytettiin pääasiassa kyläkoordinaattorin ottamia 
kuvia kohteista. Tekstit tulivat kartoituksien pohjalta ja saatetekstit kyläkoordinaattori 
kirjoitti kartoituksien tietojen perusteella, sekä jokaisen kohteen omia tietoja hyödyntäen 
(kuten nettisivuja, jos saatavilla). Jokainen sivu lähetettiin tarkastettavaksi mukana 
oleville kohteille ja he saivat tehdä halutessaan muutoksia sivulle. Aluksi sivut lähetettiin 
tarkasteltavaksi sillä periaatteella, että mikäli vedokseen ei kommentoi tiettyyn aikaan 
mennessä, se katsotaan hyväksytyksi. Kuitenkin niille, jotka eivät kommentoineet 
lähetettiin vähintään toinen, joissain tapauksissa jopa useampi muistutus asiasta ja 
pyyntö kommentoida vedosta. Suurin osa kohteista vastasi vedokseen joko hyväksyen 
sen, tai muutospyyntöjen kanssa. Esitteen muutostyöt veivät paljon aikaa, tähän olisi 
voinut antaa kohteille rajauksen vedoskertoihin, mikä on normaali käytäntö. Kuitenkin 
nyt kohteet saivat haluamansa asiat nostettua esitteeseen. Esitteen tarkastivat vielä 
Pohjois-Savon Kylät ry:n muut työntekijät lopuksi.  

Pyydettiin painotarjoukset, jonka pohjalta suunniteltiin painoaikataulu 

Esitteen painattamisesta lähetettiin saatteella tarjouspyyntö neljälle eri lähialueen 
toimijalle, PunaMusta, Offsetpaino Tuovinen, Grano ja Eco-Print. Toimijoiden valinnassa 
suosittiin kotimaisuutta sekä vastuullisuutta. Painotaloille lähetetiin ennakkotietojen 
perusteella tarjouspyyntö kolmella eri tietopohjalla, joihin haluttiin vastaus. Tässä 
vaiheessa esitteen lopullinen koko, sivumäärä, paperilaatu yms. määräytyivät 
tarjouksien perusteella, koska varmoja ennakkotietoja ei ollut vastaavasta tuotteesta, 
siitä syystä tarjouspyyntö ei ollut vielä täysin tarkka. Tämän perusteella kuitenkin voitiin 
jo melkein tehdä päätös, missä esite tullaan painattamaan. 
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Tarjouspyyntöön vastasi kaikki neljä eri toimijaa, joista edullisimman tarjouksen jätti 
PunaMusta. Liitteenä tarjoukset eri toimijoilta. 

Tarjouksien perusteella esitettä pystyttiin lähteä suunnittelemaan tarkemmin. Esitteen 
saadessa lopullisen muotonsa, painotaloille lähetettiin vielä toinen tarjouspyyntö 
tarkempien tietojen kanssa. Tarjouspyyntö lähetetiin kolmelle toimijalle, sillä yksi 
painotalo oli ilmaissut, ettei ole sopiva kohde painattaa tuotetta. Tarjouspyyntö 
lähetettiin kolmelle eri toimijalle, vaikka aikaisemmin selkeästi yksi oli ollut jo 
edullisempi, koska haluttiin varmistaa, ettei raaka-aineiden hintojen vaihtelu ole 
muuttanut tilannetta.  

Lopullisella kierroksella kolmeen lähetettyyn tarjouspyyntöön vastasi kaksi toimijaa, 
joista edelleen PunaMusta oli selkeästi edullisin. Tällä perustein painotaloksi valikoitu 
PunaMusta. Esitteitä painettiin 4000 kpl ja esite tuli painosta 4.4.2023.  

 

 

 

 

 

Kylätilarekisteri, sähköinen Yhteisölliset Kylätilat Pohjois-Savo - esite sekä kylätilakartta 
tehtiin yhdistyksen kotisivulle.  Kylätilarekisteri sekä sähköinen esite helpottavat 
juhlatilan etsintää ja lisää tilojen näkyvyyttä alueella. Ne auttavat myös kylätilojen 
omistajia ja ylläpitäjiä markkinoinnissa ja mainonnassa.  
 
Tältä sivustolta löytyy kylätilat, jotka Kylien yhteiset tilat -hankkeessa on kartoitettu tai 
joiden tiedot on toimitettu Ilmoita kylätietoja- lomakkeen kautta. 

https://www.pohjois-savonkylat.fi/kylatilat-pohjois-savossa/  

 

https://www.pohjois-savonkylat.fi/kylatilat-pohjois-savossa/
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Laadittiin excel -taulukko, johon suunniteltiin valmiiden esitteiden jakelureitit ja -
aikataulut. Esitteiden jakelu aloitettiin välittömästi, ja jakelussa käytettiin hyödyksi 
yhteistyökumppaneita, jotka veivät tahoilleen esitteitä hankealueelle. Tavoitteena oli, 
että esitteet ovat helposti saatavilla niissä paikoissa, joissa ihmiset liikkuvat paljon. Näin 
ollen esitteen jakelualue on mahdollisimman laaja ja se tavoittaa suuren määrän yleisöä.  

Jakelualueet  

Kuopio Taajama: 

Pääkirjasto ja lähikirjastot 

Valtuusto- ja virastotalo, info 

Kansalaisopiston info 

Kansalaistoiminnanpalvelut 

Kallanranta, Ely-keskus, TE-toimista, Finnvera, Bisnes Finland, Senaatti  
 
AVI, Pohjois-Savon Liitto 
 
Musiikkikeskus, Museo 

Pro Agrian, Maa- ja kotitalousnaisten, MTK:n, SPEK:n, DVV:n toimistot 

Lisäksi lukuisat huoltoasemat, kukka- ja hautauspalvelut, elintarvikemyymälät, hotellit, 
huoltoasemat, yhdistysten ja järjestöjen toimipisteet, matkakeskukset, hotellit jne.  

Kuopio maaseutu: 

Länsi-Ranta 

Riistavesi 

Nilsiä 

Juankoski 
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Karttula 

Vehmersalmi 

Maaninka 

Tuusniemen, Leppävirran, Varkauden, Joroisten, Siilinjärven, Lapinlahden, Vieremän, 
Vesannon, Rautavaaran ja Kaavin kuntien alueilla esitteitä toimitettiin kirjastoihin, 
kunnantaloille, asukastupiin, huoltoasemille, kylätaloille ja elintarvikemyymälöihin. 

Pohjois-Savon Kylät ry:n hallituksen jäsenet, työntekijät ja kyläyhdistysten jäsenet 
osallistuivat painetun esitteen jakeluun kukin omalla tahollaan.  

Mitä saimme yhdessä aikaan -lopputilaisuus 

Kylien yhteiset tilat – ja Arjen turva – hankkeiden yhteinen Mitä saimme yhdessä 
aikaan- päätöstilaisuus pidettiin Airakselan seurantalolla 13.5.23. Tilaisuudessa 
kyläasiamies Merja Kaija kertoi Pohjois-Savon Kylät ry:n toiminnasta yleisesti, sekä 
esitteli Kylien yhteiset tilat – hankkeen. Kyläturvallisuuskoordinaattori Mira Koponen 
kertoi Arjen Turva -hankkeesta ja kylätaidekoordinaattori Eeva Mölkänen ohjasi 
osallistujille työpajan. Työpajan tuotoksista koottiin kuvakoollaasi, jossa kuvattiin 
molemmissa hankkeissa tehtyjä toimenpiteitä ja ideoitiin tulevaa.   

Tilaisuuden esitystekniikan, striimauksen ja tallentamisen suoritti Miska Riekkinen / 
BGMG Taustamarkkinat. Tilaisuuteen osallistui noin 30 kyläyhdistyksen edustajaa sekä 
yhteistyökumppania. Ohjelmallisesta puolesta vastasi näyttelijä, kirjailija Antti Heikkinen, 
jonka aiheena oli maaseutu ja sen asukkaat.  
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Kylätilojen turvallisuus 

Samaan aikaan Kylien yhteiset tilat -hankkeen kanssa Pohjois-Savon Kylät ry:ssä oli 
käynnissä kyläturvallisuuteen liittyvä Arjen turva -hanke. Molemmat hankkeet keräsivät 
tahoillaan kylien ja erityisesti kylätalojen turvallisuuteen liittyviä tietoja. Saaduista 
tiedoista koottiin Kyläturvallisuus- rekisteri. Rekisterin ylläpitäjä on kyläasiamies ja 
rekisteri on Pohjois-Savon Pelastuslaitoksen käytössä. Rekisteristä löytyy 
kyläturvayhteyshenkilöiden sekä kylätalojen tiedot turvallisuuden näkökulmasta. Arjen 
häiriötilanteissa Pelastuslaitos voi pyytää kyläturvaryhmiä avukseen (mm. pitkittyneet 
sähkökatkot, metsäpalot jne) ja käyttää kylätiloja mahdollisina johto- ja 
evakuointikeskuksina. 

Kylien yhteiset tilat -hankkeen loppupuolella järjestettiin Rautavaaran kunnantalolla 
kyläilta yhteistyössä Rautavaaran kunnan ja Pelastuslaitoksen kanssa. Mukaan kutsuttiin 
paikallisia kylätoimijoita ja keskusteltiin sekä kyläturvallisuuteen, että kylätilojen 
käyttöön ja markkinointiin liittyvistä asioista. Paikallinen palomestari piti tärkeänä, että 
kylätilat pidetään aktiivisessa käytössä ja Yhteisölliset Kylätilat -esite sai paljon kiitosta 
osallistujilta.  

Varpasen kyläseura ylläpitää Varpasen entistä kyläkoulua Iisalmessa kyläläisten 
yhteisenä kokoontumispaikkana. Vaikka Varpanen kuuluu Ylä-Savoon eikä ollut 
varsinaisesti mukana hankkeessa, heille annettiin apua kylätalon pelastussuunnitelman 
ja leikkikentän turvallisuusasiakirjan laadinnassa. Varpasen kylätalolle oli tulossa suuri, 
koko kyläkunnan yhteinen Kylätaide-tapahtuma, joten talon ja sen hallinnoiman piha-
alueen turvallisuusasiat olivat aiheellista saattaa ajantasalle. 

Vesannon Niinivedellä niin ikään kaivattiin apua Nuorisoseurantalon käyttöön, 
markkinointiin ja turvallisuuteen liittyvissä asioissa. Niiniveden Nuorisoseurantalolle 
kyläiltaan kokoontui 11 kyläläistä yhdessä pohtimaan aiheeseen liittyviä asioita. 
Keskusteltiin kylien välisestä yhteistyöstä ja pidettiin erittäin tärkeänä sitä, että alueen 
kylätilat on koottu yhteen kattavasti ja näin kylätalojen käyttöastetta voidaan parantaa. 
Esite sai paljon kiitosta ulkoasustaan sekä siitä, että esitteen kautta myös vähemmän 
tunnettuja kylätiloja voidaan tuoda näyttävämmin esille markkinoinnin suhteen. 

Viestintä ja tiedotus 

Kylätilojen osalta tehtiin maksettuja mainoksia somekanavissa, jotta esitteelle sekä 
tiloille saadaan lisänäkyvyyttä, kun tilat on saatu maksatusjakson aikana kaikki esille 
sähköisesti.  

Esitettä markkinoitiin ja mainostettiin laajasti koko hanke-alueella sekä myös 
valtakunnallisesti. Mediatiedote julkaistiin Maaseudun tulevaisuus -lehdessä painetussa 
sekä sähköisessä 16.5.2023 sekä useissa paikallislehdissä Pohjois-Savon alueella. 

Esite postitettiin alueen Pohjois-Savon uusille kansanedustajille kesäkuussa 2023. 

 

6.5 Toteutusoletukset ja riskit 
 

Kylien yhteisten tilojen ylläpitäjien tavoittaminen: Osa tiloista on ns. piilossa ja pyritään 
selvittään kylien yhteyshenkilöiden sekä muiden järjestöjen kautta tilojen ylläpitäjät. 
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Tiedotetaan hankkeesta laajalta, jolloin saadaan näkyvyyden kautta yhteyksiä tilojen 
ylläpitäjiltä.  

Riski on todellinen, sillä suuri osa tiloista on hyvin piilossa ja hankkeessa on mukana 
aktiiviset toimijat. Riski kuitenkin minimoidaan laajemmalla tiedottamisella ja suorilla 
yhteydenotoilla toimijoihin.  

Riski on todellinen ja osittain toteutunut, sillä suuri osa tiloista on hyvin piilossa ja 
hankkeessa on mukana pelkästään aktiivisimmat toimijat. Riskiä on pyritty minimoimaan 
laajalla tiedottamisella ja suorilla yhteydenotoilla, tämä ei kuitenkaan ole täysin auttanut. 
Riskiä pyritään edelleen minimoimaan suorien yhteydenottojen lisäämisellä toimijoille.  

Riski on pysynyt edellisestä maksatusjaksosta lähes samana, suorien kontaktien määrää 
on pyritty lisäämään, jotta riski saataisiin minimoitua. 
 
Riski on pysynyt ennallaan, suorien kontaktien määrää on pyritty lisäämään, jotta riski 
saataisiin minimoitua.  

Markkinoinnin tarpeellisuuden näkeminen: Osa tilojen ylläpitäjistä ei ehkä näy markkinointia 
tarpeellisena, jolloin pyritään perustelemaan miksi tilaa olisi hyvä saada esille ja käyttöön. 
Saadaan tuloja ja toimintaa yhteisiin tiloihin. 

Riski ei ole toteutunut, kaikki osallistujat ovat nähneet markkinoinnin tarpeellisuuden. 
Riskinä on enemmän se, että tiloja ei pystytä tuomaan niin paljon esille mitä yksittäiset 
toimijat toivoisivat. 

Riski ei ole toteutunut ainakaan suuressa mittakaavassa, kaikki osallistujat ovat lopulta 
nähneet markkinoinnin tarpeellisuuden. Joissain tapauksissa riski on minimoitu 
osoittamalla toimijoille markkinoinnin merkityksellisyys. Riski on muuttunut hiukan, 
kartoituskäynnit ja niistä syntyvän tiedon käsittely vie aikaa odotettua enemmän, jolloin 
markkinoinnille kartoituskäyntien ohessa jää hyvin vähän, jopa olemattomasti aikaa. 
Riskinä on siis se, että tiloja ei pystytä tuomaan niin paljon esille mitä yksittäiset toimijat 
toivoisivat. 

Muuttuneeseen riskiin on pyritty vastaamaan niin, että vuoden 2022 puolella keskitytään 
hyvin vahvasti kartoituksiin ja markkinointia pyritään tekemään erityisesti hankkeen 
loppuvaiheessa, niin paljon kuin se on mahdollista. Riskiä on pyritty myös vähentämään 
antamalla suoraa apua kohteille. Jotta kohteet saisivat hyviä käytäntöjä myös 
tulevaisuuteen, pyritään kohteille antamaan neuvoja, vinkkejä ja tukea markkinointiin niin, 
että he voisivat itse aloittaa heti tehdä tehokkaita toimia.  

Muuttunutta riskiä on pyritty vähentämään antamalla suoraa apua kohteille käyntien 
yhteydessä, sekä koulutuksissa. Näin kohteet saisivat hyviä käytäntöjä myös 
tulevaisuuteen, heille pyritään antamaan neuvoja, vinkkejä ja tukea markkinointiin niin, 
että he voisivat itse aloittaa markkinoinnin tehokkaasti.  

Yhteisten tilojen esille tuominen: Kaikki toimijat eivät halua tuoda omia tilojaan esille esim. 
antamalla tietoja markkinointiin. Tässä pyritään siihen, että mikäli tila olisi sopiva kuitenkin 
esim. kyläturvakäyttöön voidaan tiedot liittää vain siihen rekisteriin eikä tilaan kohdisteta 
muita markkinointi toimia. Kylältä ei välttämättä löydy henkilöä, joka haluaa antaa omat 
tiedot tilan yhteyshenkilönä. Pyritään löytämään tähän erilaisia ratkaisuja mitkä kylällä 
voisivat toimia, vuorottelu yms.  
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Hankkeessa mukana olevista toimijoista kukaan ei ole vastustanut omien tietojen 
esilletuomista tai tietojen jakamista yhteistyötahoille.  

Hankkeeseen kysytyistä kohteista muutama on kieltäytynyt antamasta tietojaan tai ei ole 
halunnut osallistua hankkeeseen, riski ei siis ole enää olematon mutta suhteellisen pieni. 
Riskiä pyritään pienentämään selkeällä tiedottamisella ja kertomalla mistä hankkeesta on 
kyse ja kuinka se voi parantaa tai hyödyttää tilanomistajia. 

Koronan tuomat esteet: Kylille liikkuminen estyisi pandemian takia, jolloin paikan päällä 
tehtäviä käyntejä ei voisi suorittaa. Osittain tietoa voisi kerätä etänä, mutta esim. tilojen 
kuvaaminen tulisi korvata jo olemassa olevilla kuvilla tai siirtää myöhempään ajankohtaan. 

Pandemia on hellittänyt, jonka ansiosta riski on tällä hetkellä lähes olematon.  

Vapaaehtoisten ajan riittäminen: Riskinä on, että vapaaehtoiset eivät halua antaa omaa 
aikaansa tilan markkinoinnin kehittämiseen, jolloin markkinoinnin kehittäminen jää vajaaksi. 
Pyritään ratkaisemaan sillä, että hanketyöntekijä pystyy tekemään tietyt asiat valmiiksi 
vapaaehtoisille ja heidän työtaakkansa kevenee.  

Hankkeeseen kysytyistä kohteista muutama on kieltäytynyt antamasta tietojaan tai ei ole 
halunnut osallistua hankkeeseen ollenkaan, riski ei siis ole enää olematon mutta 
suhteellisen pieni. Riskiä pyritään pienentämään selkeällä tiedottamisella ja kertomalla 
mistä hankkeesta on kyse ja kuinka se voi parantaa tai hyödyttää tilanomistajia. Syitä 
miksi tilat eivät ole halunneet olla mukana on ollut seuraavanlaisia; tila on täyteen varattu 
sesonkiaikoina ja ei haluta lisää markkinointia, ei haluta markkinoida tilaa ulkopuolisille, 
pelätään vuokraajien määrän lisääntyvän niin, että ei ole mahdollista organisoida 
vuokrausta järkevästi, tila on menossa kylmäksi tai lopettamassa toimintaa, jolloin ei ole 
järkevä olla mukana. Kylällä on passiivista toimintaa ja eivät halua käyttää aikaa 
hankkeeseen. 

Riskinä on myös se, että vapaaehtoiset toivoisivat heille tehtävän markkinointia paljon 
yksityiskohtaisemmin, mitä hankkeessa on mahdollista antaa tilakohtaisesti. Riski on sikäli 
ollut todellinen mutta sitä on pyritty vähentämään niin, että kohteille annetaan 
mahdollisimman valmiita materiaaleja, joita he voivat hyödyntää.  

Yksi kylätila tuhoutui hankkeen aikana tulipalossa, heille annettiin ohjausta neuvontaa 
vakuutuksiin, tasearvoihin sekä muuhun liittyen. Uusi tila valmistuu kuitenkin vuoden 
2024 aikana. 

 

6.6 Talkootyö 
 

Maksatusjakso 1 (1.2.-31.3.2022) 

Maksatusjakson aikana ei ole kertynyt talkootyötunteja.  

 
Maksatusjakso 2 (1.4.2022 – 30.6.2022) 

Talkootyötunteja on kerätty kartoituskäynneillä, vapaaehtoiset ovat käyttäneet 
aikaansa kartoituksessa tilojen esittelyyn ja tilanneselvitykseen, sekä 
somistamiseen. Yhteensä talkootyötunteja maksatusjakson aikana 2 on kertynyt 
85,5 h.  

Maksatusjakso 3 (1.7.2022 – 30.9.2022) 
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Talkootyötunteja on kerätty kartoituskäynneillä, vapaaehtoiset ovat käyttäneet 
aikaansa kartoituksessa tilojen esittelyyn ja tilanneselvitykseen, sekä 
somistamiseen. Yhteensä talkootyötunteja maksatusjakson aikana 3 on kertynyt 
28,5 h. 

Maksatusjakso 4 1.102022 – 31.12.2022 

Talkootyötunteja on kerätty kartoituskäynneillä, vapaaehtoiset ovat käyttäneet 
aikaansa kartoituksessa tilojen esittelyyn ja tilanneselvitykseen, sekä 
somistamiseen. Yhteensä talkootyötunteja maksatusjakson aikana 4 on kertynyt 
191,5 h. 

Maksatusjakso 5 (1.1.2023 – 31.3.2023) 

Talkootyötunteja on kerätty kartoituskäynneillä, vapaaehtoiset ovat käyttäneet 
aikaansa kartoituksessa tilojen esittelyyn ja tilanneselvitykseen, sekä 
somistamiseen. Yhteensä talkootyötunteja maksatusjakson aikana 5 on kertynyt 50 
h. 

Maksatusjakso 6 (1.4.2023 – 30.6.2023) 

Ei talkootyötä. 

Maksatusjakso 7 (1.7.-30.9.2023) 

Talkootyötä esitteiden jakamiseen. Yhteensä maksatusjakson aikana on kertynyt 
24 tuntia talkootyötä. 

6.7 Kerätty palaute 
 
Koko hankkeen ajan kohderyhmäläiset ovat antaneet positiivista suullista 
palautetta hankkeen tarpeellisuudesta. Kuvaus kohteista on koettu tarpeelliseksi, 
hienona asiana on pidetty myös sitä, että kohteet saavat kuvat omaan vapaaseen 
käyttöön. Julkista rekisteriä on pidetty tarpeellisena asiana. Suullista palautetta on 
tullut rekisterin tarpeellisuudesta, jotta tilat saadaan näkyville yhtenäisesti. 
 
Hankkeen loppupuolella toteutettiin Webropol -kysely hankkeeseen 
osallistuneille kylille. Osa kohteista oli tyytyväisiä, mutta huomattavan paljon 
tietojen korjauspyyntöjä on tullut kylätiloilta. Kaikki korjaukset on tehty kotisivuille 
sekä esitteen sähköiseen versioon. 
 
Esitteen jakeluvaiheessa suullinen palaute esitteestä on ollut myönteistä. Kehuja 
on erityisesti saanut esitteen ulkonäkö. Ammattinsa puolesta ihmisille tietoa 
jakavat tahot ovat kiitelleet sitä, että nyt kaikki tieto on helposti ja kootusti 
saatavilla ( mm. Kuopion kaupungin infon työntekijät).  

 

7 Yhteistyökumppanit 
 

- Energiansäästöviikot (Motiva, Ekotekoja- Jaana Oikarinen) 
-Kestävän Kehityksen -viikko 

- Arjen turva -hanke 

- Ylä-Savon Veturi 
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-Kunnat kaupungit / kylät 
-Pelastuslaitos 
-Rahoitusinfo, ELY. kotiseutuliitto, museovirasto 
-Tapahtumakoulutus (J&J ohjelmat) 
-yhdistysavain sivusto 

-Highway savo - hanke 
-Kuvanmuokkaaja (Topias Tölli) 
-Painotalo (PunaMusta) 
-Savogrow (kuvia kysytty hankkeelle) 
-Suomen kylät (viestiminen) 

- Päijät Hämeen kylät Pirkkonen Päivi (kysytty neuvoja hankkeen alussa) 

8 Huomioita ja Johtopäätöksiä hankkeesta    
  

Kylien yhteiset tilat -hanke toteutettiin kyliltä nousseiden tarpeiden pohjalta. 
Kyliltä nousi esille toivetta, että taloista saataisiin esitteet sekä kuvat ja tukea 
kootusti tilojen markkinointiin. Korona-ajan myötä useat kylät ja tilojen omistajat 
ovat olleet haasteen edessä, mistä saada tuloja kylätalon / yhteisen kylätilan 
ylläpitämiseen. Tarve hankkeelle nousi vahvasti esille jo syksyllä 2020, kun 
kylätaloja ylläpitävät tahot kyselivät seurantalojen korona avustuksesta Pohjois-
Savon Kylät ry:ltä. Kysymykset kohdistuivat siihen, mitä tukia voi saada ja miten 
kylän tila saadaan ylläpidettyä ja markkinoitua. Lisäksi toivottiin, että joku kertoisi 
erilaisista mahdollisuuksista nostaa omaa tilaa esille. Pohjois-Savon Kylille tuli 
korona-ajan avustusten myötä lisäksi toive, että muutkin kuin kylätalot pääsisivät 
julkiseen rekisteriin ja saisivat meiltä ajankohtaista tietoa ja neuvontaa yhteisten 
tilojen ylläpitämiseen, avustuksiin, turvallisuuteen sekä kaikkeen mitä talojen 
ylläpitäminen vaatii. Kylien yhteiset tilat -hankkeessa vastattiin näihin tarpeisiin.  
 
Hankkeessa kartoitettiin hankkeen toiminta-alueilta yhteisölliset tilat, joita 
kokonaisuudessaan oli yli 120 kappaletta. Hankkeessa annettiin kartoituskäyntien 
yhteydessä apua, tukea ja neuvontaa niille kohteille, jotka sitä halusivat. Suurin 
osa kohteista halusi kartoituskäynnin. Hankkeessa tehtiin suunnitellut toimenpiteet 
ja hankeen myötä annettiin tuke monelle kylätilalle. Hankkeen myötä kylätilat 
saatiin näkyville ja pitkällä aikavälillä tavoitteena saada kohteille vuokrausastetta 
kasvatettua. Hankkeessa kerättiin runsaasti tietoa niistä tiloista, joissa on toimintaa 
ja joiden kunnostuksessa sekä ylläpidossa tavoitellaan kestävää jatkuvuutta. 
 

8.1 Kartoitus 
 
Hankkeen alkuvaiheessa keväällä 2022 toteutettuun kyselyyn vastasi 
kokonaisuudessaan 35 toimijaa. Kyselyyn odotettiin suurempaa määrää vastaajia 
ja huomionarvoista on se, miten moni paikka löytyi suorien kontaktien ja 
kyläkoordinaattorin oman aktiivisuuden kautta. Kyläkoordinaattori etsi kohteita 
netin välityksellä selaamalla kylistä löytyviä materiaaleja ja mikäli näissä 
materiaaleissa oli viittauksia yhteisölliseen tilaan kylällä, kyläkoordinaattori oli 
puhelimitse tai sähköpostitse suoraan yhteydessä kyläläisiin ja kyseli tarkempia 
tietoja.  
 
Kohteita löytyi myös kartoituksien ja tilaisuuksien yhteydessä, kyläläisiltä 
kysyttäessä oliko alueella muita yhteisöllisiä tiloja. Tämä osoittautui myös 
toimivaksi tavaksi saada kohteista tietoa. Usein nämä kohteet olivat semmoisia, 
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joista ei ollut mitään tietoa saatavilla sähköisesti miltään sivustolta.  
 
Hankkeen lähtöoletus oli, että kyselyyn ei tule vastaamaan kaikki kohteet mutta 
odotettua suurempi määrä kohteita tuli täysin hankkeen suorien kontaktien kautta.  

 

 

8.2 Yhteisöllisten tilojen määrä ja tyyppi 
 
 
Hankkeen aikana kartoitettiin yhteensä 115 kylätilaa hankealueelta.  

Kuvissa hankkeessa mukana olevat kylätilat ja kartoitusmäärät kunnittain. 
 
 

 
Kuva 1. Kartoitetut kylätilat kunnittain. 
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Kuva 2. Rakennukset tyypin mukaan. Suurin osa, noin 30%, kartoitetuista tiloista olivat kylätaloja. 

 

8.3 Yhteisöllisten tilojen käyttö ja käytön jatkuvuus 
 
Hankkeen kohteista kaikkia vuokrattiin jollain tasolla ulkopuolisille. 
Kyläkoordinaattori oli yhteydessä myös kohteisiin, joita ei vuokrattu ulkopuolisille 
mutta nämä kohteet eivät halunneet olla mukana hankkeessa, joka oli täysin 
ymmärrettävää. Hankkeen painottuessa markkinointiin ja siihen, että kohteille 
saataisiin lisää vuokraajia. Kohteita, jotka eivät halunneet olla mukana hankkeessa 
oli yhteensä 8.  
 
Suurin osa kohteista oli yhteisön aktiivisessa käytössä lähes viikoittain, erityisesti 
kesäaikaan. Jokaisessa kohteessa oli vähintään kuukausittain toimintaa. 
Yhteisöllisiä tiloja käytetään nykyisellä tasolla hyvin monipuolisesti, lähes niin 
monipuolisesti, kun se on sijainnin ja muiden tekijöiden puolesta mahdollista. 
Kartoitettujen kohteiden hallinnoivista tahoista suurin osa tarjosi tilojaan käyttöön 
myös muille alueen toimijoille joko pientä korvausta vastaan tai täysin ilmaisena. 
Hyvin suurella osalla kartoitetuista kohteista oli kansalaisopiston kursseja. Tästä 
nousikin esille havainto, saavatko toimijat tarpeeksi suuren korvauksen tilojen 
vuokrauksesta kansalaisopistoilta nykyisellä tasolla muun muassa energian 
hinnan ollessa hyvin korkealla. Tilaomistajat ovat hankalassa tilassa, sillä he eivät 
voi useinkaan lähteä nostamaan vuokrahintaa. Mikäli he vaativat korkeampaa 
hintaa, kurssitoiminta voidaan lopettaa kokonaan tai siirtää muualle, jolloin 
maaseudun syrjäisimmillä alueilla kurssitoiminta voi siirtyä jopa lähes satojen 
kilometrien päähän.  
 
Kartoitettuja hankkeita käytetään selvästi eniten erilaisiin kokouksiin ja 
vapaamuotoisiin tilaisuuksiin. Monessa kartoitustilaisuudessa nousi esille koronan 
aiheuttama muutos vuokrauksessa. Ennen monella tilalla suurimmat tulot 
erityisesti kesäaikaan tulivat ulkopuolisista juhlavuokraajista. Koronan aikana ja 
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jopa sen jälkeen juhlavuokraajien määrä on vähentynyt selkeästi, joka näkyy 
voimakkaasti toimijoiden vuokratulojen määrän vähentymisenä. Haasteita 
taloudellisesti tilojen omistajille ja hallinnoijille toivat myös hankkeen aikana ollut 
energiakriisi. Koronakriisi aiheutti usealle kohteelle taloudellisia ongelmia ja 
energiakriisi syvensi vaikeuksia. Kartoituksissa nousi kuitenkin esille, se että 
erityisesti hankkeen loppuvaiheissa vuokraajien määrä oli jo nousemassa hiukan 
syvimmästä koronan aiheuttamasta pohjasta.  
 
Erilaiset maailmanlaajuiset ongelmat aiheuttivat kylätilojen hallinnoijille haasteita 
ja kartoituksissa nousi esille, että hyvin usea kohde piti talvikausina tiloja joko 
osittain kylmänä tai täysin kylmänä. Lähes jokainen kohde oli minimoinut 
lämmitettävän tarpeen ja lämmitystä pyrittiin minimoimaan rajoittamalla 
lämmitettäviä tiloja, pitämällä tiloja passiivisina vuokrausaikoina kylmänä tai 
peruslämmöllä. Kartoituksissa nousi esille, että usea kohde teki tämmöistä 
lämmityksen minimointia ensimmäistä kertaa talvella 2022. Kartoitettavalla 
alueella pari kohdetta joutui laittamaan vuosien 2022 ja 2023 aikana tilat täysin 
kylmäksi ja ilmoittamaan, ettei toimintaa talvikautena ole mahdollista järjestää. 
Kylätilojen käytön jatkuvuus edellyttää aktiivisia toimijoita myös tulevaisuudessa. 
Tiloja on vielä pääosin pystytty pitämään yllä talkoilla ja toimijoiden yhteistyöllä, 
mutta jatkuvasti ikääntyvät ja vähenevät toimijat tarvitsisivat uusia aktiiveja tai 
yhteistyömuotoja tilojen käytössä ja kunnossa pitoon. 
 

8.4 Yhteisöllisten tilojen kunto ja kunnostustarpeet 
 

Kartoitetuista tiloista suurin osa on hyvässä peruskunnossa. Kohteissa on tehty 
tarvittavia peruskorjauksia ja toimia tarpeen vaatiessa. Osa kohteista on 
hyödyntänyt aktiivisesti erilaisia tukia kylätilan ylläpitämiseksi. Kartoituksissa nousi 
kuitenkin esille, että hyvin monella kohteella ei ole tarpeeksi tietoa 
rahoituskanavista.  
 
Suurin osa tulevien vuosien aikana ajankohtaisista kunnostustarpeista kartoitetuilla 
kohteilla liittyy ulkoseiniin, vesikattoon, ulkotiloihin, erilaisiin energiatehokkuuden 
lisäämistä vaativiin toimiin, turvallisuutta ja/tai esteettömyyttä parantaviin toimiin. 
Myös erilaisen varustelutason parantaminen oli monessa kohteessa 
ajankohtainen. 
 
Kartoitetuissa kohteissa turvallisuustoimien oli luultu olevan suhteellisen hyvällä 
tasolla, mutta kartoituksien yhteydessä nousi esille useita puutteita.  
Kylätilojen turvallisuus oli useassa kohteessa vajavaista tai päivitystä vaativaa. 
Kohteilla pieniä puutteita oli muun muassa sammuttimien tarkastuksissa, 
sammuttimien määrässä ja palovaroittimien määrässä tai tarkastuksessa.  
Kohteita neuvottiin tekemään kylätilalle pelastussuunnitelma, vaikka käyttö ei 
välttämättä sitä pakollisesti vaatisi.  
Kohteille annettiin joko suoraan tai neuvottiin käyttämään pelastussuunnitelman 
tekemiseen SPEK:in virallista mallipohjaa. Jokaisella kartoituskäynnillä on puhuttu 
turvallisuusaiheista ja herätelty tilan omistajia aihepiiriin. Mikäli asiat eivät ole 
olleet kunnossa niin kartoituksessa on yritetty herätellä ajatukseen, olisiko hyvä 
parantaa toimia. Kylien yhteiset tilat -hanke teki aktiivista yhteistyötä toisen 
Pohjois-Savon Kylät ry:n hallinnoiman hankkeen (Arjen Turva -hanke) kanssa 
turvallisuuteen liittyen.   
Hankkeen loppupuolella esimerkiksi laadittiin yhteistyössä kylätalojen 
pelastussuunnitelmia sekä leikkikenttien turvallisuusasiakirjoja.  
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8.5 Energiatehokkuus 
 

Hankkeen aikana vallassa ollut energiakriisi nosti energiatehokkuuden ja 
energiaan liittyvät toimet hyvin ajankohtaisiksi aiheiksi. Kuten aikaisemmin kävi 
ilmi, usea kohde tiputti talvikautena tilan lämpötilaa matalammaksi. Tästä nousi 
esille mahdollinen riski siitä, ovatko kaikki kohteet tietoisia siitä, kuinka lämpötilaa 
nostetaan ja lasketaan oikein, ilman että se vaarantaa rakenteita. Tästä syystä 
haluttiin tehdä valtakunnallisen Energiansäästöviikon aikana ammattilaisten 
auttamana energia-aiheisia vinkkejä kylätiloille suunnaten. Nämä vinkit ovat 
hyödynnettävissä Pohjois-Savon Kylät ry:n somekanavissa julkisesti. 
 
Energiatehokuutta parantavat toimet kiinnostivat kartoitettuja kohteita ja usea 
kohde ilmoitti, että tekevät tiettyjä toimia tulevina vuosina, mikäli resurssit riittävät. 
Energiatehokkuutta parantavista toimenpiteistä ajankohtaisimpia oli jo olemassa 
olevien ilmalämpöpumppujen uusiminen tai kunnostaminen, ikkunoiden 
tiivistäminen tai kunnostaminen, tulisijojen kunnostaminen ja lämmitysmuodon 
vaihtaminen.  
 
Kohteet olivat kiinnostuneita ylä- ja alapohjan lisäeristäminen tai materiaalien 
uusimisesta. Myös energiatehokkaat laitteet, kodinkoneet sekä 
läsnäolotunnisteinen LED -valaistus kiinnostivat toimijoita. Pari kohdetta oli 
kiinnostunut aurinkosähköpaneeleista ja parilla kohteella oli otettu käyttöön 
aurinkosähköpaneelit. 
 
Suurimmalla osalla kartoitetuista tiloista oli käytössä sähkölämmitys yhdessä 
tulisijojen ja ilmalämpöpumppujen kanssa. Vähähiilisyyden edistäminen on 
keskeistä pääasiallisesti lämmityksessä. Muutamalla kohteella oli käytössä 
maalämpö. Parilla kohteista oli tilan lämmitysmuotona öljylämmitys. Kartoituksissa 
nousi kuitenkin esille, että pari näistä kohteista koki tämän olevan hyvä asia 
energiakriisin keskellä, sähkön hinnan ollessa hyvin korkealla. Pitkällä aikavälillä 
kuitenkin ajatuksena oli siirtyä johonkin ilmastoystävällisempään 
lämmitysmuotoon, tässä haasteina nousi esille resurssit, suurimpana taloudelliset. 
 
Energiatehokkuus ja siihen liittyvät toimet mietityttivät monia kartoitettuja kohteita 
ja hankkeessa ohjattiin ottamaan konkreettisissa kysymyksissä yhteyttä 
ammattilaisiin, kuten Kuopion kaupungin energianeuvojaan. Hankkeessa 
havainnoitiin kuitenkin suuri tarve asiakaslähtöiselle neuvonnalle 
energiatehokkuuteen liittyvissä asioissa, sekä mistä on saatavilla erilaisia tukia 
liittyen energiatehokkuuden parantamiseksi. Hankkeessa havainnoitiin myös 
tarvetta erilaisilla avustuksille aiheeseen liittyen kohdennettuna kylätiloille.   
 
Kestävän kehitykseen liittyviä toimia kohteilla oli lähinnä liittyen ekologiseen 
kestävyyteen. Osalla kohteista oli käytössä kompostori, usea kohde tekee toimia 
kiertotalouden edistämiseksi, luonnon monimuotoisuuden säilyttämiseksi ja 
hiilijalanjäljen pienentämiseksi. Tilat voisivat parantaa kestävän kehityksen toimia 
eri osa-alueilla pienillä toimilla. Tästä nousi havainto siitä, että kohteet eivät 
välttämättä tiedä minkälaisia toimia he voisivat tehdä. 
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8.6 Yhteisöllisten tilojen käyttöpotentiaali tulevaisuudessa 
 

Kylien yhteiset tilat palvelevat alueen asukkaiden aktiivisesti toimien kyläläisten 
kokoontumistilana. Tilat toimivat myös lisäten aktiivisuutta toimien 
palvelukeskuksina ja turvaten lähipalveluita. Erilaisia hyväkuntoisia tiloja voidaan 
nyt ja tulevaisuudessa käyttää ja hyödyntää laajasti ja monipuolisesti. Tämä 
edellyttää luontaisesti sitä, että tiloilla on aktiivisia toimijoita ja resurssit tehdä 
tiloille jatkuvia ylläpitäviä korjauksia, jotta tilat pysyvät käytettävinä. 
Kylätilojen käyttäjät tulevaisuudessa luontevasti ovat alueen asukkaat ja tilojen 
hallinnoijat. Tiloilla on potentiaalia toimia erilaisina uusien innovaatioiden ja 
toimintatapojen kohteina lisäten erityisesti haja-asutusalueilla yhteisöllisyyttä, 
palvelutasoa ja palveluiden saavutettavuutta. Yhteisölliset tilat voivat 
tulevaisuudessa palvella lähialueen asukkaita erilaisina palvelupisteinä, niin 
terveyden, turvallisuuden, saavutettavuuden kuin ensiavun saatavuuden 
edistämisessä tai vaikka häiriötilanteisiin varautumisessa. 
Yhteisölliset tilat voisivat toimia erilaisten kestävän kehityksen osa-alueiden 
toimien pääpisteenä. Kyläläiset voisivat yhdessä tehdä yhteishankintoja, -viljely, 
kierrätys, kompostointi sekä muita kiertotalouden sovelluksia. Uusia hyviä 
toimintamalleja voisi olla myös liittyen huolto, korjaus, uudelleenkäyttö ja 
tuotteiden yhteiskäyttöön. Usein yhdistykset omistavatkin jo yhdessä erilaisia 
välineitä, mutta näitä voitaisiin valjastaa laajemmin käyttöön ja tietoisuuteen.  
 
Kylämatkailu on tämän hetken nouseva trendi valtakunnallisesti ja usealla 
yhteisöllisellä tilalla on paljon potentiaalia kylämatkailun hyödyntämisessä. 
Matkailijoille tarjottavia palveluita, joita kartoitetuilla kohteilla oli muun muassa 
suomalaiseen perinnekulttuuriin ja käsityöhön, sekä sotahistoriaan ja maantietoon 
liittyvät elämykset. Muita uusia tai lisähyödynnettäviä matkailuteemoja 
yhteisöllisillä tiloilla voisi olla muun muassa marjastus ja sienestys, kalastus ja 
erilaiset ruokaan liittyvät toiminnot. Luontomatkailulla on suuri potentiaali, sillä 
haja-asutusalueilla luonto on usein uskomattoman koskemattoman puhdasta ja 
kaunista, sisältäen uskomattomia kohteita.  
 
Tilojen laajoja piha-alueita olisi mahdollista hyödyntää matkailuautoilijoiden, 
retkeilijöiden ja muiden omatoimimatkailijoiden majoittumiseen. Oheispalveluna 
matkailijoille voisi vuokrata välineistöä, kuten liikunta- ja retkeilyvälineitä sekä 
tarjota peseytymis- ja ruoanlaittomahdollisuutta. Osassa kartoitetuita tiloista oli 
järjestetty myös leiritoimintaa ja tiloilta löytyikin patjoja, peittoja ja tyynyjä jopa 
parille kymmenelle majoittujalle. Kesämatkailun lisäksi ainakin suurinta osaa 
voidaan hyödyntää myös muina vuodenaikoina tapahtuvaan matkailuun. 
 
Kohteiden kanssa keskusteltiin uusista mahdollisista toimista, joita he voisivat 
ottaa käyttöön. Näissä nousi esille aina mahdolliset toimiin tarvittavat resurssit. 
Esimerkkinä usealla kohteella on suuri piha-alue, jota voitaisiin hyödyntää 
omatoimimatkailijoiden majoittumiseen, mutta tämä toiminta voisi haitata tilan 
vuokraamista esimerkiksi juhlakäyttöön. 

 

9 Rahoitus ja hankkeen kustannukset 
 

Kustannuksista suurin osa koostui henkilöstökustannuksista ja niihin liittyvästi 
sivukuluista. Henkilöstö vaihdosten myötä, henkilökulut jäivät myös alle 
suunnitellun. Matkakuluja arvioitiin syntyvän enemmän, kun hanketta suunniteltiin. 
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Hankkeessa matkakulut toteutuivat kuitenkin suunniteltua pienempänä, useita 
kohteita saatiin kartoitettua kerralla ja osa puhelimitse. Ostopalveluissa kuvien 
muokkaus esitteeseen sekä esitteen painatus muodistivat suurimmat menoerot.  

Muita kuluja tuli koulutuksista, lehtimainoksista ja markkinoinnista, hankkeen 
päätöstilaisuudesta sekä tilitoimisto ja palkanlaskenta kuluista.  

Talkootyö jäi hieman suunnitellusta, kaikkia talkootyötä ei myöskään saatu täysi 
määräisesti kirjattuna hankkeen toteuttajalle.  

Hankkeeseen tehtiin yksi muutos hankkeen aikana, jossa kohdennettiin uudelleen 
myös kustannuksia. Ennakko oli hankkeen toteuttamisella välttämätön. 

 

10 Esitykset jatkotoimenpiteiksi 
 
Kylien yhteiset tilat palvelevat alueen asukkaiden aktiivisesti toimien kyläläisten 
kokoontumistilana. Jotta näin olisi myös tulevaisuudessa tämä edellyttää 
luontaisesti sitä, että tiloilla on aktiivisia toimijoita ja resurssit tehdä tiloille jatkuvia 
ylläpitäviä korjauksia, jotta tilat pysyvät käytettävinä. 
 
Kartoituksissa toistuva teema oli aktiivitoimijoiden jatkuva väheneminen ja 
ikääntyminen, joka vaarantaa myös tiloissa tapahtuvan toiminnan jatkuvuutta. 
Kylätilojen kunnossapito edellyttää yhteisöllisyyttä ja talkoohenkeä.  Yhtenäisesti 
havaintona nousi esille, että nuoria on haastava saada mukaan toimintaan. 
Hankkeessa kartoituksien yhteydessä pyrittiin antamaan vinkkejä ja käytäntöjä 
muilta toimijoilta uusien toimijoiden mukaan saamiseksi. Osalla kohteista se on 
mahdotonta, koska kylällä ei ole potentiaalisia uusia toimijoita. Osallistamiselle ja 
yhteisöllisyyden lisäämiselle kylillä on tarvetta. Jatkotoimenpiteenä tulisi kuitenkin 
ehdottomasti panostaa yhteisöjen toiminnan jatkuvuuden tukemiseen uusien 
toimijoiden mukaan saamiseksi. 
 
Ylläpitokustannusten kattamiseksi tulisi kohteita saada laajemmin esille 
potentiaalisille vuokraajille. Hankkeessa markkinointiin kohteita hankkeen 
toimesta mutta myös antaen työkaluja kohteille, jotta he voivat itse markkinoida 
hankkeen päätyttyä tiloja. Hankkeessa pidettiin koulutuksia liittyen markkinointiin, 
mutta osallistujia olisi voinut tulla enemmänkin tilaisuuksiin. Hankkeen havainto 
on, että kohteilla on hyvin pieni ajallinen resurssi laitettavaksi markkinointiin ja 
syynä saattaa olla myös heikko digiosaamisen taso. Vaikka koulutuksia ja erilaista 
materiaalia jaettiin hankkeessa, suuri osa toimijoista ei edelleenkään koe niihin 
perehtymistä mielekkääksi. Hankkeen kohteille pyrittiin antamaan 
mahdollisimman konkreettista apua ja muutamille kohteille annettiin muun 
muassa markkinointiin liittyen tilakohtaista syvällisempää apua. Hankkeen 
havaintona kohteille olisi ajankohtaista antaa syvällisempää apua liittyen 

Kylien yhteiset tilat  -hankekustannukset,  kulujen ja ennakoiden kuittauksen seuranta

Muutos budjetti Ennakko 1. maksatus 2. maksatus 3. maksatus 4. maksatus   5. maksatus 6. maksatus 7.maksatus yht.

Palkat 78 467,46 €        6 308,19 €       11 809,04 €   13 004,16 €                 12 544,16 €   13 496,28 €   12 958,88 €   3 504,42 €     73 625,13 €              

Palkkiot 3 000,00 €          -  €                 0,00 -  €                             -  €               -  €               -  €               -  €               -  €                         

Vuokrat 900,00 €             30,00 €             0,00 100,00 €                       60,00 €           99,20 €           95,00 €           -  €               384,20 €                   

Ostopalvelut 13 110,00 €        -  €                 657,50 €         456,84 €                       471,20 €         2 382,00 €     8 720,41 €     158,67 €         12 846,62 €              

Matkakulut 10 900,00 €        32,45 €             825,72 572,03 €                       1 935,98 €     224,99 €         1 166,32 €     -  €               4 757,49 €                

Muut välittömät kulut 10 700,00 €        -  €                 2 050,46 €     324,05 €                       72,00 €           78,00 €           4 044,88 €     274,40 €         6 843,79 €                

Laskennalliset yleiskulut 15% 11 770,11 €        946,22 €          1 771,36 €     1 950,62 €                    1 881,62 €     2 024,44 €     1 943,83 €     525,66 €         11 043,76 €              

Vastikkeeton työ 6 000,00 €          -  €                 1 200,00 €     427,50 €                       1 885,00 €     1 790,00 €     -  €               360,00 €         5 662,50 €                

Kustannukset yhteensä 134 847,57 €      -  €                    7 316,86 €       18 314,08 €   16 835,20 €                 18 849,96 €   20 094,91 €   28 929,32 €   4 823,15 €     115 163,49 €           

Saatu ennakkoa kuitattu ennakkoa, per maksatus kuitattu ennakkoa

Ennakko 14 806,26 1 205,09 €       3 016,64 €     2772,76 3 104,59 €     3 309,63 €     1 397,55 €     -  €               14 806,26 €              
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markkinointiin, erityisesti strategisten markkinointitoimien tekemiseen pitkällä 
aikavälillä. Kohteet olisi tärkeä saada näkyville monikanavaisesti verkossa, 
erityisesti tiloilla syntyvät uudet toimet vaativat markkinointia.  

 

Verkostoitumisesta ja yhteistyöstä esimerkiksi oppilaitosten ja nuorten 
palveluiden kanssa voisi asiaan kuitenkin löytyä monipuolisia ratkaisuvaihtoehtoja. 
Nuorille voitaisiin antaa mahdollisuus toimia itsenäisesti mutta kuitenkin ohjatusti 
markkinoiden tilaa ja kylää. Kokoontumistilojen hallinnoijatahot saattaisivat 
kiinnostua myös työllistäjänä, jos yhteistyö nähdään kannattavana. 
 
Kestävän kehityksen toimia kylillä tehdään suhteellisen vähän, syynä saattaa olla, 
että kohteet eivät välttämättä tiedä minkälaisia toimia he voisivat tehdä. Kohteille 
tulisi antaa konkreettista neuvontaa ja infoa siitä, minkälaisia toimia he voisivat 
tehdä. Myös tuki ja neuvonta erilaisista tukimahdollisuuksista toimiin olisi tarpeen.  
 
Kehittämiskohteena nousi kylätalojen ja ympäristön turvallisuusasiat. Arjen turva -
hankkeessa oleville kylätaloille oli laadittu pelastussuunnitelmat ja tehty 
turvallisuustoimenpiteitä laajemminkin, mm. varautumiseen, rakenteelliseen 
turvallisuuteen ja paloturvallisuuteen liittyen. Hankealueella on paljon kylätiloja, 
jotka eivät olleet turvallisuushankkeessa mukana, ja jatkossa tarvitsevat apua ja 
ohjeistusta kylätilojen turvallisuusasioissa. Kylätilojen käyttö paikallisina 
valmiuskeskuksina nousi esille, ja tähän kylät toivoivat apua jatkossa.  
 
 
 
 
 

11 Allekirjoittajat ja päiväys 

Kylien yhteiset tilat -hankkeen puolesta:  

Pohjois-Savon Kylät ry 

 

14.1.2024 

Henna Tiitinen   Merja Kaija 
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12 LIITTEET 
 

Somekuva ja hankkeelle tehty yläbanneri nettisivuille, jossa näkyy myös logo. 
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Hankkeen käyntikorttina toimivan siemenpussin ulkoasu 
 

 

 



  36 

Esitteestä kansi ja sivuja  
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Muutaman somenoston kuvaa kestävän kehityksen viikolta 
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Kortti Yhteisölliset kylätilat -markkinointiin 
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Kotisivut hankkeen lopussa (Kuvakaappaus sivulta https://www.pohjois-
savonkylat.fi/kylatilat-pohjois-savossa/ ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.pohjois-savonkylat.fi/kylatilat-pohjois-savossa/
https://www.pohjois-savonkylat.fi/kylatilat-pohjois-savossa/
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